
Aktuālais novadā

Pie Talsu ezera promenādes iz-
veidots jauns apstādījumu objekts. 
Tajā otro dzīvi ieguvusi kāda pa-
mesta un līdz šim nevienam nevaja-
dzīga laiva.

3. lpp.

Talsos noslēdzies I Starptautis-
kais bērnu un jauniešu akadēmis-
kās dziedāšanas un vokālo an-
sambļu konkurss. 

4. lpp.

Satiksmei atklāta viena ceļa josla 
posmā starp Sabili un Kandavu. Ceļš 
pēc pērnā gada rudens lietavām sa-
tiksmei bija slēgts.

2. lpp.

Lai dotu iespēju iedzīvotājiem ar 
pašvaldības līdzfinansējumu labie-
kārtot daudzdzīvokļu dzīvojamo 
māju pagalmu, līdz 5. jūnijam  aici-
nām pieteikties projektu konkursā.

2. lpp.

Talsu Novada Ziņas
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Talsu novada robežzīmju jaunā identitāte – 
svītru kods un novada sauklis

12. maijā Talsu novada vizuālo 
tēlu skārušas pārmaiņas – uzstā-
dītas jaunās novada robežzīmes 
autoceļu posmos „Rīga – Vents-
pils”, „Ventspils – Rīga” un „Kul-
dīga – Līgas”. To noformējumā 
labi sadzīvo novada svītru kods, 
kura krāsainās līnijas harmonis-
ki kontrastē ar tērauda izejmate-
riālu, un novada sauklis „Ieaud 
savu stāstu”.

„Novada robežzīmes ir identitā-
tes un vietas piederības jautājums,” 
uzskata robežzīmju autors, tēl-
nieks Kristaps Gulbis. „Ja cilvēki 
nebūs patrioti un neizjutīs piede-
rību vietai, kur dzīvo, tad sabiedrī-
ba neattīstīsies. Tas ir ļoti būtiski,” 
uzsvēra K. Gulbis, izsakot cerību, 
ka jaunais robežzīmju izskats vai-
ros Talsu novada iedzīvotāju paš-
cieņu un veicinās lepošanos ar te-
ritoriju. „Pašvaldība par to rūpējas, 
un tas, manuprāt, ir pamats cilvē-
ku apmierinātībai un priekam. 
Ļaudis var dzīvot ar lielāku vai 
mazāku naudas daudzumu, bet ne 
viss ir materiālajā aspektā nosa-
kāms. Atslēga ir emocionālais 
komforts. Tas rodas, ja cilvēks ir 
novērtēts, apkārtējā vide ir sakop-
ta un patīkama. Tas ir sākums, ko 
varbūt līdz šim neesam ievērojuši. 
Novada zīmju uzstādīšana ir vides 
telpas sakopšana, pat ja tā nedod 
materiālu labumu. Tas ir ieguldī-
jums nākotnē,” sacīja tēlnieks.

Talsu novada svītru kods –
tas ir izveidoto robežzīmju pamatā. 
„Kad pirmo reizi ieraudzīju novada 
svītru kodu, uzreiz sapratu, ka tam 
ir jābūt zīmes pamatā. Esot pirma-
jam impulsam, ideja attīstījās lē-
nām. Zīmju izveidē izvēlējos mate-
riālus – nerūsējošo tēraudu, kas 
kontrastē ar krāsainajām līnijām. 

Krāsu kods būs pamanāms un labi 
izskatīsies gan vasarā, gan ziemā,” 
koncepciju izskaidroja Kristaps 
Gulbis. Viņš atzina, ka idejas teh-
niskais izpildījums nebūt nav bijis 
vienkāršs, darba gaitā mainīts zīm-
ju uzrakstu burtu izskats, tas pielā-
gots robežzīmes prasībām. Tā kā 
vienas zīmes kopējais svars ir ap 
350 līdz 400 kilogramiem, tad tās 
izstrāde darbnīcā prasījusi gana 
daudz spēka un izturības. „Strādā-
jot allaž ir iespēja ko iemācīties un 
atklāt ko jaunu. Objekti ir visai lieli, 
tos izgatavoju aptuveni divu mēne-
šu laikā. Tomēr mazākas zīmes ne-
drīkstēja būt, jo tās uzstādītas at-
klātās vietās. Esot mazākām, uz 
ainaviskā fona tās neizceltos,” vēr-
tēja K. Gulbis.  

Visās robežzīmēs, kas izmaksāja 
teju 13  000 eiro, ir iestrādātas  

spēles „Geocaching” GPS koordi-
nātas – drīzumā arī šī iecere tiks 
iedzīvināta.

„Ir labi redzēt gala rezultātu – 
jau uzstādītu zīmi – novērtēt  
kopainu, jo to var izdarīt tikai, re-

dzot paveikto ainavā,” ar darbu ap-
mierināts ir K. Gulbis. 

Inita Fedko
Foto: Marta Bumbiera
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Jautājiet – mēs atbildēsim!
Izmantojiet iespēju un saņemiet atbildes uz sev svarīgiem jautājumiem, kas saistīti 
ar pašvaldības darbu! Sūtiet jautājumus:
- elektroniski: info@talsi.lv
- pa pastu: Kareivju iela 7, Talsi, LV-3201, ar norādi „Talsu Novada Ziņas”

Labiekārtosim daudzdzīvokļu dzīvojamo māju pagalmus!
Talsu novada pašvaldība iz-

sludina pieteikšanos projektu 
konkursam par daudzdzīvokļu 
dzīvojamo māju pagalmu lab-
iekārtošanu Talsu novada pil-
sētās. Iniciatīva ieviesta, lai 
dotu iespēju ar pašvaldības 
līdzfinansējumu sakārtot dzī-
vesvietas vidi.

„Ikdienā no daudzdzīvokļu 
dzīvojamo māju iedzīvotājiem 
saņemam iesniegumus par šo 
māju pagalmu labiekārtošanu. 
Cilvēki vēlas izbūvēt autostāv-
vietas, sakārtot pagalmu segumu 
un apgaismojumu un ierīkot vai 
uzlabot jau esošos rotaļlauku-
mus. Bieži vien iedzīvotāji neiz-
prot, ka daudzdzīvokļu māju pa-
galmi ir viņu privātīpašums un 
ka pašvaldība nedrīkst ieguldīt 
finansējumu to sakārtošanā,” in-
formēja Talsu novada pašvaldī-
bas izpilddirektora vietnieks teh-
niskajos un nekustamā īpašuma 
jautājumos Oskars Kļava. Talsu 
novada pašvaldība piedāvā Talsu 
novada pilsētu daudzdzīvokļu 

dzīvojamo māju iedzīvotājiem 
piedalīties projektu konkursā, 
tādējādi pagalmus sakārtojot.

Projektu konkurss pagaidām 
pieejams Talsu novada pilsētu – 
Talsu, Stendes, Valdemārpils un 
Sabiles – daudzdzīvokļu dzīvoja-
mo māju iedzīvotājiem.  
„Nolēmām iniciatīvu iesākt ar 
novada pilsētu iedzīvotājiem. 
Pēc tam, izvērtējot cilvēku akti-
vitāti, projektu konkurss varētu 
būt pieejams visā novada terito-
rijā. Šis ir kā izmēģinājuma pro-
jekts,” piebilda izpilddirektora  
vietnieks.

„Projektu konkursa nolikums 

paredz Talsu novada pašvaldības 
līdzfinansējumu līdz 50% apmē-
rā no kopējās izmaksu tāmes, bet 
ne vairāk par 4000 eiro viena 
projekta īstenošanai. Māju iedzī-
votājiem būs jāiegulda arī savi 
līdzekļi,” paskaidroja O. Kļava. 
Talsu novada dome projektu 
konkursa līdzfinansēšanai pie-
šķīrusi 12 000 eiro.

Piesaistot pašvaldības līdzfi-
nansējumu, iedzīvotājiem ir ie-
spēja izbūvēt vai uzlabot bērnu 
rotaļu laukumus, atpūtas vietas, 
gājēju, piebraucamo ceļu un  
laukumu segumus, inženierteh-
niskās komunikācijas, kas nepie-

ciešamas labiekārtojuma īsteno-
šanai, arhitektūras mazās formas, 
atbilstoši kopējai iecerei, ja tās 
funkcionāli nepieciešamas pagal-
ma labiekārtojumam. Projektu 
konkursā var pieteikt arī jaunu 
apstādījumu izveidošanu vai veco 
apstādījumu rekonstruēšanu.

Projektus var iesniegt attiecī-
gās daudzdzīvokļu mājas apsaim-
niekotājs, piemēram, SIA „Talsu 
namsaimnieks”, SIA „Adax 2” un 
biedrības, iepriekš par to lemjot 
dzīvokļu īpašniekiem kopsapul-
cē. Projektu pieteikums, norādīja 
O. Kļava, ir samērā vienkāršs, bez 
specifiskām prasībām vai nosacī-
jumiem. Jāiesniedz projekta pie-
teikuma anketa, būvniecības tā-
mes un tehniskā skice, shēma vai 
būvprojekts.

„Nolikumā noteikts, ka, ja vie-
na pagalma īpašnieki ir vairāku 
dzīvojamo māju iedzīvotāji, tad 
var iesniegt kopīgu projektu. Būs 
jāizvērtē arī katras mājas zemes 
robežas, jo iespējama situācija, 
kad, piemēram, divu māju iedzī-

votāji gribēs realizēt projektu, bet 
vienas mājas iedzīvotāji ne. Par 
šiem jautājumiem iedzīvotājiem 
savstarpēji jāvienojas. Tā ir katra 
paša izšķiršanās. Vienmēr uzsve-
ru, ka cilvēkiem jābūt tālredzī-
giem un jāpadomā arī par nāka-
majām paaudzēm, citādi nav 
iespējams īstenot labus darbus,” 
viedokli izteica O. Kļava.

Projektu iesniegšana paredzē-
ta līdz 5. jūnijam Talsu novada 
pašvaldības Apmeklētāju pie-
ņemšanas centrā (Talsos, Kareiv-
ju ielā 7). Konkursa nolikums un 
projekta pieteikuma anketa atro-
dama Talsu novada pašvaldības 
mājaslapā www.talsi.lv sadaļā 
„Sabiedrība”/ „Aktualitātes”. Pie-
teicējiem, kuriem tiks piešķirts 
Talsu novada pašvaldības līdzfi-
nansējums, labiekārtošanas dar-
bu projekti pilnībā jāīsteno līdz 
1. novembrim.

Inita Fedko 
publicitātes foto

Izsludināts otrais kultūras 
projektu konkurss

Talsu novada pašvaldība iz-
sludina 2015. gada Talsu nova-
da kultūras projektu konkursa 
otro kārtu, aicinot līdz 5. jūni-
jam iesniegt projektus, kuru 
ietvaros iecerēts īstenot aktivi-
tātes un pasākumus laika pe-
riodā no 1. jūlija līdz 31. de-
cembrim.

Kultūras projektu aktivitāšu 
finansēšanai pieejamā summa ir 
7585,38 EUR, savukārt maksi-
māli pieejamais finansējuma 
apjoms vienam projektam ir 
712 EUR.

2015. gada Talsu novada 
kultūras projektu konkursa 
prioritātes ir:
•	 Starptautiskā sadarbība kul-

tūras jomā; kultūrizglītības un 
kultūras apmaiņas pasākumi ES 
dalībvalstīs u.c. valstīs; 
•	 Kultūras mantojuma sagla-

bāšana un novadpētniecība, no-
drošinot kultūras mantojuma 
plašu pieejamību sabiedrībai; 
•	 Profesionālās mākslas pie-

ejamības nodrošināšana plašām 
iedzīvotāju kategorijām.

Talsu novada pašvaldības 
Kultūras nodaļa aicina poten-
ciālos kultūras projektu iesnie-
dzējus 27. maijā 14.00 (Kultūras 
nodaļā, K. Valdemāra ielā 17a, 
Talsos)  piedalīties Konsultāciju 

dienā, kurā rast atbildes uz jau-
tājumiem par projektu doku-
mentu sagatavošanas un ie-
sniegšanas kārtību.

Projektu pieteikumi jāie-
sniedz  Talsu novada pašvaldī-
bas Apmeklētāju pieņemšanas 
centrā Kareivju ielā 7 līdz    
5. jūnijam 17.00, kā arī tie elek-
troniskā veidā jānosūta uz e-
pasta adresi:  dome@talsi.lv  ar 
norādi „Kultūras projektu kon-
kursam”.

Talsu novada pašvaldības 
kultūras projektu konkurss, 
pieteikumu izskatīšana un fi-
nansējuma piešķiršana notiek 
divas reizes gadā – jūnijā un 
decembrī. 

Sanita Arciševska,
Kultūras nodaļas projektu 

koordinatore

Uzzini, kas veido ūdenssaimniecības 
un kanalizācijas pakalpojuma tarifu!
No 1. marta Talsu novadā, 

kur ūdenssaimniecības un ka-
nalizācijas pakalpojumus no-
drošina pilsētu un pagastu pār-
valdes, tika mainīts to tarifs. 
Līdz šim tarifu piemērošanā 
nav bijusi vienota pieeja, bet, 
ieviešot jauno pakalpojuma iz-
cenojumu, nevienlīdzība no-
vērsta. Kas veido jaunā tarifa 
izmaksas, informēja Aija Ti-
hovska, Talsu novada pašvaldī-
bas Finanšu nodaļas vadītāja 
vietniece.

Tarifa izcenojumā, skaidroja 
A. Tihovska, iekļautas ar pakal-

pojumu sniegšanu tieši saistīto 
pamatlīdzekļu uzturēšanas un 
nolietojuma izmaksas. Tās ietver 
ēkas un būves, iekārtu un mehā-
nismu un speciālā transporta uz-
turēšanas izmaksas (degvielas, 
rezerves daļu, apkopes un re-
monta materiālu, apdrošināša-
nas, transportlīdzekļu ikgadējo 
nodevu un tehnisko apskašu iz-
maksas). Tarifu veido arī pamat-
līdzekļu   nolietojums, elektro-
enerģijas izmaksas, darba 
samaksa darbiniekiem, kas tieši 
saistīti ar pakalpojumu sniegša-
nu, un valsts sociālās apdrošinā-

šanas iemaksu likmes darbinie-
kiem, kas attiecas uz 
pakalpojumu sniegšanu. 

Izmaksu pozīcijas veido 
arī administratīvās izmaksas, kas 
saistītas ar sabiedriskā pakalpo-
juma sniegšanu, vides stāvokļa 
kontroles izdevumi, kredītpro-
centu, nodokļu un nodevu mak-
sājumi. Ūdenssaimniecības un 
kanalizācijas pakalpojumu izde-
vumus aprēķināja Talsu novada 
pilsētu un pagastu pārvaldes.

Inita Fedko

Satiksmei daļēji atvērts 
ceļa posms starp Sabili 

un Kandavu 
15. maijā SIA „Saldus ceļi-

nieks” ar apakšuzņēmējiem sa-
tiksmei atklāja vienu ceļa joslu 
posmā starp Sabili un Kanda-
vu. Pēc tehnoloģiskā pārtrau-
kuma un papildus projektēša-
nas darbiem tika atsākti 
būvdarbi posmā aiz viesu nama 
„Imulas” Sabiles virzienā un 
aiz ceļa labajā pusē esošā stāv-
laukuma Sabiles virzienā. 

Atbalsta sienas 
būvniecība posmā 
aiz viesu nama 
„Imulas” Sabiles 
virzienā ilgs aptu-
veni piecus mēne-
šus. Tai būs jāno-
tur 120 metrus 
garš uzkalns, kur 
iepriekš bija zemes noslīdējums. 
Būvdarbu laikā šajā posmā sa-
tiksme tiks organizēta, izmanto-
jot vienu ceļa joslu un regulējot 
to ar luksoforiem.

Līdz šim Sabiles un tās apkārt-
nes iedzīvotāji aizkavējušos būv-
darbu un slēgtās satiksmes dēļ 
bija satraukti. Slēgtais ceļa posms 
radīja gan finansiālus zaudēju-
mus, gan arī lieku laika patēriņu, 
izmantojot apbraucamo ceļu no 
Sabiles līdz Matkulei kas prasīja 
papildu 15 kilometru mērošanu. 
Apgrūtināta bija arī starppilsētu 
autobusu satiksme, kas šī iemesla 
dēļ bieži vien kavējās. 

Atbalsta sienas projekta jau-
nais risinājums ir izstrādāts, ņe-
mot vērā apstākļus, kas radās pēc 
pērna gada rudens lietavāme au-
toceļa remontposma izkustoties 
lielām zemes masām un tām slī-

dot uz ceļa. Šīs zemes masu svars 
ir aptuveni 12 000 tonnas, kas ir 
līdzvērtīgas 200 piekrautu dzelz-
ceļa vagonu svaram. Lai garantē-
tu autobraucēju un būvnieku 
drošību, satiksme un darbi šajā 
ceļa posmā tika pārtraukti un 
tika veikta papildu ģeoloģiskā iz-
pēte un projektēšana. 

Atbalsta siena paredzēta 120 
metru gara un četrus metrus 

augsta, ar 3,5 met-
ru augstu virsze-
mes daļu. Konus-
veidīgās sienas 
biezums būs 2,5 
metrus pie pa-
matnes un metru 
bieza augšdaļā. 
Lejpus ceļam aiz 

labajā pusē esošā stāvlaukuma 
Sabiles virzienā ir izbūvēts uzbē-
rums, kas sastāv no ģeotekstila 
audumā ietītas smilts, kas palī-
dzēs izvairīties no ceļa varbūtē-
jas noslīdēšanas.   

Minētais ceļa posms ir inže-
niertehniski sarežģīts, jo atrodas 
nogāzes vidū. Remontdarbi bija 
nepieciešami, jo ceļa nogāzē vei-
dojās izskalojumi, kuru dēļ bija 
slēgta viena brauktuves josla. Arī 
pirms vairākiem gadiem izbūvē-
tā atbalsta siena noslīdeņa bal-
stīšanai laika gaitā bija pietuvo-
jusies pārāk tuvu brauktuvei.

Plānojot būvdarbus, šajā ob-
jektā tika veikta rūpīga izpēte, 
projektēšana un papildu ģeolo-
ģiskās ekspertīzes.

VAS „Latvijas Valsts ceļi” 
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Mainot lietošanas mērķi, par īpašumu, 
iespējams, būs jāmaksā vairāk

Tiekas ar Labklājības 
ministrijas pārstāvjiem
Šobrīd Labklājības ministrijas 

un Kurzemes plānošanas reģiona 
līmenī aktīvi tiek plānots atbalsts 
un izstrādāti normatīvie akti, lai 
būtu iespējams piesaistīt Eiropas 
Savienības struktūrfondu finansē-
jumu arī pašvaldības sociālās jo-
mas stiprināšanai, kas paredzēts 
jaunu sociālo pakalpojumu attīstī-
šanai un pašvaldības sociālā darba 
speciālistu apmācībai, kā arī kon-
sultatīvā atbalsta nodrošināšanai. 
Tādēļ nepieciešams uzturēt dialo-
gu ar sociālās politikas veidotā-
jiem un izstrādātājiem, lai skaid-
rotu sociālo situāciju un 
iedzīvotāju vajadzības pašvaldībā, 
norādot uz iespējamiem riskiem 
iecerētā īstenošanai.

29. aprīlī Talsu novada paš-
valdības izpilddirektors Aldis 
Vilsons un Sociālā dienesta va-
dītājas vietniece Eva Šķubure ti-
kās ar Labklājības ministrijas 
parlamentāro sekretāru Reini 
Uzulnieku un Labklājības minis-
trijas pārstāvjiem. Tikšanās laikā 
tika pārrunātas iespējas par re-
sursu piesaisti ilgstošo bezdarb-
nieku situācijas uzlabošanai un 
pašvaldības sociālā darba spe-
ciālistu kvalifikācijas un konsul-
tatīvā atbalsta saņemšanai.

No pašvaldības puses tika iz-

teiktas pretenzijas par valsts 
funkciju deleģēšanu pašvaldības 
sociālajiem dienestiem, līdz ga-
lam neizvērtējot, vai deleģētās 
funkcijas atbilst sociālā darba 
kompetencēm un tā izpildei, ne-
paredzot finansējumu izmaksu 
segšanai pašvaldībai. Diskusijā 
tika norādīts uz iespējamo risku 
attīstīt kvalitatīvus sociālos pa-
kalpojumus, jo trūkst ne tikai so-
ciālā darba speciālistu, bet arī citu 
atbalsta profesiju speciālistu.

Ministrijas pārstāvjiem tika 
vaicāts par iespējām un plāniem 
pašvaldībām kompensēt daļu no 
valstī obligāti noteiktajiem sociā-
lajiem pabalstiem (pabalsts ga-
rantētā minimālā ienākuma lī-
meņa nodrošināšanai un dzīvokļa 
pabalsts). Tika sniegta atbilde, ka 
valstī tuvākajos gados mainīsies 
sociālās palīdzības sistēma, valsts 
budžeta līdzekļi atbalstam netiks 
palielināti, taču šobrīd tiek do-
māts par to, lai sociālā palīdzība 
būtu mērķtiecīgāka un nonāktu 
pie tiem iedzīvotājiem, kuriem tā 
visvairāk nepieciešama.

Tuvākajā laikā plānota tikša-
nās ar Kurzemes plānošanas re-
ģiona pārstāvjiem.

Eva Šķubure, Sociālā dienesta 
vadītājas vietniece

Talsu novada pašvaldība sa-
ņēmusi iedzīvotāju jautājumus 
par to, ka, mainoties zemes lie-
tošanas mērķim, pieaug arī ne-
kustamā īpašuma nodokļa lie-
lums. Zemes nodokļa 
aprēķinam izmanto aktuālo 
zemes kadastrālo vērtību. Tal-
su novada pašvaldības Attīstī-
bas plānošanas nodaļas vadītā-
ja Maruta Blūma skaidro – pēc 
jaunā teritorijas plānojuma ap-
stiprināšanas, tiks izskatīti it 
visi novadā esošo ciemu zemes 
īpašumi un pārskatīta to lieto-
šanas mērķu atbilstība.

„Nekustamā īpašuma lietoša-
nas mērķi nosaka atbilstoši teri-
torijas plānojumam. Katrai ze-
mes vienībai ir noteikts 
izmantošanas veids, piemēram, 
lauksaimniecība, savrupmāju 
apbūve, mežsaimniecība. Atbil-
stoši tam nosaka lietošanas mēr-
ķi, pēc kā aprēķina nodokli,” 
skaidroja M. Blūma.

Zemes lietošanas mērķa datus 
izmanto nekustamā īpašuma no-
dokļa administrēšanai. Likum-
došana nosaka šo nodokli ieka-
sēt pašvaldībai, bet Ministru 
kabineta noteikumos „Nekusta-
mā īpašuma lietošanas mērķu 
klasifikācija un nekustamā īpa-
šuma lietošanas mērķu noteikša-
nas un maiņas kārtība” teikts, ka 
zemes īpašuma mērķi nosaka 
atbilstoši detālplānojumam, vie-
tējās pašvaldības teritorijas plā-
nojumam vai uzsāktajai zemes 
vai būves pašreizējai izmantoša-
nai. „Ja iepriekš lietošanas mēr-
ķis bija, piemēram, neapbūvēta 
savrupmāju teritorija, bet tagad 
uzsākta būvniecība, tad lietoša-
nas mērķis tiks mainīts uz sav-
rupmāju teritoriju. Tas nozīmē, 
ka īpašniekam būs jāmaksā lie-
lāks nekustamā īpašuma nodok-
lis,” teica Attīstības plānošanas 
nodaļas vadītāja.

Par situāciju, kad īpašnieks ne-

piekrīt lietošanas mērķa maiņai, 
2011. gadā bijusi tiesvedība. Lat-
vijas Republikas Augstākās tiesas 
Senāta Administratīvo lietu de-
partaments lēmis, ka „nodokļu 
nomaksa ir visas sabiedrības leģi-
tīma interese, tie ir finanšu lī-
dzekļi, kas paredzēti izlietošanai 
tieši sabiedrības kopīgajām vaja-
dzībām. Nekustamā īpašuma no-
dokļa gadījumā tā ir attiecīgās 
pašvaldības teritorijā dzīvojoša 
sabiedrība, kas ir ieinteresēta, lai 
nodoklis tiktu iekasēts tādā apjo-
mā, kā tas paredzēts likumā. Ja 
pašvaldības kļūdas pēc personai 
ir aprēķināts mazāks nodoklis, 
nekā atbilstoši likumam būtu jā-
maksā, sabiedrības interese labot 
šo kļūdu un turpmāk saņemt 
maksājumus pilnā apmērā ir lie-
lāka nekā atsevišķas personas tie-
siskā paļāvība uz attiecīgu no-
dokļu summu visu turpmāko 
laiku” – vēsta spriedums.

M.  Blūma uzsvēra, ka, pat ja 
pašvaldība iepriekš nebija notei-
kusi atbilstošu lietošanas mērķi 
un bija aprēķinājusi mazāku no-
dokļu apmēru, sabiedrības inte-
resēs tā var pārskatīt savulaik 
pieņemto lēmumu un noteikt 
pareizo zemes lietošanas mērķi, 
turpmāk iekasējot likumam at-
bilstošus nodokļu maksājumus.

Lai iedzīvotājus informētu par 
izmaiņām, ikvienam zemes īpaš-
niekam, kam paredzēta lietoša-
nas mērķa maiņa, tiek sūtīta iz-
skaidrojoša vēstule. „Tā kā 
nespējam ar esošajiem resursiem 
pārskatīt visu nekustamo īpašu-
mu atbilstību, tad to darām tikai 
tad, ja īpašumā tiek veikts kāds 
darījums – zemes vienībai tiek 
pievienota cita zemes vienība, no 
tās ko atdala vai izsniedz būvat-
ļauju. Tiklīdz šī gada vidū būs ap-
stiprināts jaunais Talsu novada 
teritorijas plānojums, konsekven-
ti pārskatīsim visu pagastu, to 80 
ciemu īpašumus, lai piemērotu 

lietošanas mērķus pēc noteiktas 
metodikas,” atklāja M. Blūma.

„Katram lietošanas mērķim ir 
konkrētas pazīmes un noteikta 
klasifikācija, ko nedrīkstam ne-
ievērot. Agrākās zemes reformas 
laikos mežam piemērots, piemē-
ram, lauksaimniecības zemes 
lietošanas mērķis, tādējādi ne-
nosakot pareizu maksu par īpa-
šumu. Lietošanas mērķa maiņu 
var ierosināt arī valsts vai pašval-
dības institūcija. Secinot, ka ie-
priekš nodoklis nav maksāts pa-
reizajā apjomā, pašvaldība 
neprasa iepriekšējā periodā ne-
iekasēto,” norādīja Attīstības plā-
nošanas nodaļas vadītāja. Zemes 
lietošanas mērķi nosaka ar lē-
mumu, ko sūta Valsts zemes die-
nestam, reģistrēšanai Valsts ze-
mes dienesta kadastra 
informācijas sistēmā. Nākamajā 
gadā tiek piemērots jauns nekus-
tamā īpašuma nodokļa apmērs.

Likums „Par pašvaldībām” 
nosaka pašvaldības tiesības pēc 
reālās situācijas dabā noteikt teri-
toriju funkcionālo zonējumu. 
M. Blūma uzsvēra, ka tādēļ ikvie-
nam ir svarīgi piedalīties teritori-
jas plānojuma izstrādes gaitā un 
sekot līdzi veiktajām pārmaiņām.

„Saprotu, ka ikviens vēlas 
maksāt mazāk, ka ir pieaudzis 
nodokļa apmērs. Tomēr iekasētie 
nodokļu ieņēmumi tiek izmanto-
ti ceļu infrastruktūrai, izglītībai 
un citāmiedzīvotāju vajadzībām. 
Talsu novada saistošie noteikumi 
paredz plašus nekustamā īpašu-
ma nodokļu atvieglojumus. Tur-
klāt jāsaprot, ka teritorijas plāno-
šanas procesā tiek izmantota 
kompleksa pieeja, ievērojot gan 
sabiedrības, gan katras personas 
intereses. Teritoriju apdzīvojam 
kopā, tāpēc nevar atsevišķas inte-
reses izvirzīt augstāk par kopējām 
sabiedrības interesēm,” piebilda 
M. Blūma.

Inita Fedko

Novads par 64 500 
kilogramiem atkritumu tīrāks

Lielā talka Talsu novadā ie-
sākās jau 14. aprīlī, tomēr vai-
rāk aktivitāšu tika organizēts 
no 23. līdz 25. aprīlim. Novada 
teritorijas sakopšanā iesaistījās 
apmēram 3000 cilvēku, un ko-
pumā tika savākts 64 500 kilo-
gramu talkas un nešķirotu sa-
dzīves atkritumu.

Lielās talkas aktivitātēs iesais-
tījās visas Talsu novada pilsētu 
un pagastu pārvaldes, kas arī no-
teica primārās sakopšanas vie-
tas. Iedzīvotāji ne tikai savāca 
atkritumus, bet arī rūpējās par 

atsevišķu vietu un teritoriju lab-
iekārtošanu.

Kopumā novada teritorija 
tika atbrīvota no 64 500 kilogra-
miem atkritumu. Izteiktas līdera 
pozīcijas, vērtējot savākto atkri-
tumu apjomu, iekaroja Laidzes 
pagasta pārvalde, savācot 18 980 
kilogramus, un Ģibuļu pagasta 
pārvalde – 11 940 kilogramus.

Vismazāk talkas atkritumu 
fiksēts Ķūļciema (220 kilogrami) 
un Īves (700 kilogrami) pagastā.

Inita Fedko, publicitātes foto

Pie Talsu ezera promenādes vietu 
radusi ziedu laiva

Pie Talsu ezera promenādes 
izveidots jauns apstādījumu 
objekts. Tajā otro dzīvi ieguvu-
si kāda pamesta un līdz šim ne-
vienam nevajadzīga laiva.

„Staigājot pa Talsu ezera pro-
menādi, ieraudzījām pamestu 
netālu guļošu laivu. Mēģinājām 
atrast tās īpašniekus, bet uz lai-
vas nebija nekādu identifikācijas 

zīmju. Radās ideja to iekļaut ai-
navā un pārvērst par vienu no 
apstādījumu objektiem,” pastās-
tīja Talsu novada pašvaldības ai-
navu arhitekte Zanda Bitmane. 

Atrasto laivu atjaunoja SIA 
„Janvāri”, bet krāsošanā iesaistī-
jās Talsu novada māksliniece 
Elita Blumbaha. 

Krāšņu vizuālo skatu veido 

laivā iestādītās atraitnītes, bet 
vēlāk tās nomainīs daudzgadīgo 
ziedu stādījumi. 

Talsu novada pašvaldība izsa-
ka lielu pateicību Jungfermaņu 
ģimenei, kas pilsētai uzdāvināja 
atraitnīšu stādus, tādējādi vēršot 
skaistāku vēl kādu Talsu teritori-
jas daļu.
Inita Fedko, foto: Elita Blumbaha

Sekojiet Talsu novada jaunumiem arī mikroblogā 
twitter.com/ Talsu novads

Talsu ūdens @TalsuUdens
Komunālai saimniecībai Talsu pilsētā aprit 70 gadi – 
sveicam bijušos un esošos darbiniekus!

Mārtiņš Vimba @veclunka
Burvīgajos @Talsu_novads Talsos tāds pavasaris, ka 
bezmaz vilina vienkārši pasēdēt uz soliņa parkā

VK Talsi @VkTalsi 
Mīļie pludmales volejbola piekritēji – lūdzu nemai-
niet tīkla augstumu un nekarājieties tīklā pie Talsu 2.  
vidusskolas laukumiem...
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Sācies ikgadējais konkurss „Talsu 
novada sakoptākā pilsēta vai pagasts”

Veicinot Talsu novada terito-
riālo pārvalžu un centrālās ad-
ministrācijas sadarbību ar savas 
administratīvās teritorijas vie-
tējo sabiedrību teritorijas sa-
kopšanā un pilsoniskās sabied-
rības veidošanā, Talsu novada 
pašvaldība laikā no 2015. gada 
15. maija līdz 26. jūnijam rīko 
konkursu „Talsu novada sakop-
tākā pilsēta vai pagasts”.

Šogad konkursā būs jaunums: 
pilsētas un pagasti netiks vērtēti 
atsevišķi, bet gan līdzvērtīgi, un 
no piedāvātajām desmit nomi-
nācijām katra pilsēta vai pagasta 
pārvalde varēs izvēlēties sev tī-
kamākās septiņas nominācijas, 
kurās startēt. Proti, šogad tiks 
piedāvātas desmit nominācijas – 
„Sakoptākā privātmāja”, „Sakop-
tākā daudzdzīvokļu māja”, „Pil-
sētas vai pagasta labvēlis”, 
„Sakoptākā organizācija (iestā-
de, uzņēmums, NVO un tml.) 
Talsu novadā”, „Sakoptākā zem-
nieku saimniecība, zivsaimniecī-
ba”, „Iedzīvotājiem draudzīgākā 
tirgotava vai kafejnīca Talsu no-
vadā”, „Veiksmīgākais tūrisma 
piedāvājums Talsu novadā”, „Tal-
su novada zaļās domāšanas līde-
ris”, „Radošākais novadnieks”, 

„Vieta, kura jāredz” (publiski 
pieejama vieta). Galvenā titula 
ieguvēju „Talsu novada sakoptā-
kā pilsēta vai pagasts” vērtē pēc 
iegūtā kopējā punktu skaita.

Pretendentus vērtēs komisija 
šādā sastāvā: komisijas priekšsē-
dētājs Aivars Lācarus, Talsu no-
vada domes priekšsēdētājs, ko-
misijas priekšsēdētāja vietnieks 
Normunds Tropiņš, domes 
priekšsēdētāja 1. vietnieks, ko-
misijas loceklis Oskars Kļava, 
pašvaldības izpilddirektora viet-
nieks tehniskajos un nekustamā 
īpašuma jautājumos, komisijas 
locekle Inga Priede, pašvaldības 
Sabiedrisko attiecību nodaļas 

vadītāja, komisijas locekle Inese 
Roze, pašvaldības aģentūras 
„Talsu novada tūrisma informā-
cijas centrs” direktore, komisijas 
locekle, sekretāre Jolanta Skuje-
niece, pašvaldības Attīstības  
plānošanas nodaļas vadītāja 
vietniece.

Konkursa „Talsu novada sa-
koptākā pilsēta un pagasts” 2015. 
gada uzvarētājus suminās 11. 
septembrī konkursa noslēguma 
sarīkojumā Talsu tautas namā, 
titulu ieguvēji un galveno nomi-
nāciju laureāti balvā saņems 
divu dienu ekskursiju.

Inga Priede, foto: Aivars Lācarus

Talsos aizvadīts pirmais Starptautiskais akadēmiskās dziedāšanas konkurss
No 29. aprīļa līdz 3. maijam 

notika Talsu I Starptautiskais 
bērnu un jauniešu akadēmiskās 
dziedāšanas un vokālo ansam-
bļu konkurss. Piecu dienu ga-
rumā Talsos izskanēja koncer-
ti, konkurss, kā arī notika 
vokālās meistarklases. Konkur-
sā piedalījās ap 100 dalībnieku 
no Baltijas valstīm, Azerbai-
džānas, Baltkrievijas, Krievijas 
un Polijas. Šāda mēroga bērnu 
un jauniešu akadēmiskās dzie-
dāšanas un vokālo izpildītāju 
ansambļu konkurss Latvijā no-
risinājās pirmo reizi.

Konkurss norisinājās trīs kār-
tās un piecās vecuma grupās. 
Konkursa 1. kārtā notika ierak-
stu konkurss visām dalībnieku 
kategorijām un vecuma grupām, 
kurā, pēc žūrijas komisijas vērtē-
juma, augstāko vērtējumu iegu-
vušie dalībnieki tika izvirzīti 
konkursa 2. kārtai, kas notika 30. 
aprīlī Talsu mūzikas skolas ka-
merzālē. Žūrijas komisijas vērtē-
jumam dziedājumu sniedza 69 
individuālie izpildītāji un četri 
ansambļi, no kuriem 53 indivi-
duālie izpildītāji un četri ansam-
bļi tika izvirzīti konkursa 3. kār-
tai, kas notika 2. maijā.

Pēc žūrijas komisijas vērtēju-
ma, desmit konkursanti saņēma 
I pakāpes, 34 konkursanti II pa-
kāpes un 11 konkursanti III pa-
kāpes diplomu. Galveno balvu – 
Grand Prix ieguva Bidgoščas 
Mūzikas akadēmijas audzēkne 
Hanna Okonska (pedagoģe Mar-
garita Grēla).

Tika pasniegtas žūrijas komi-
sijas speciālās balvas dažādās ve-
cuma grupās – diplomu par at-
raktīvāko sniegumu saņēma trīs 

konkursanti, par mākslinieciskā-
ko sniegumu – pieci konkursan-
ti, labāko tautas dziesmas snie-
gumu – trīs konkursanti, kā 
labākais obligātā skaņdarba snie-
gums tika novērtēts viens kon-
kursants. Žūrijas komisija par 
izcilu sniegumu apbalvoja piecus 
koncertmeistarus.

Konkursu vērtēja starptautiska 
žūrijas komisija – Antra Jankava 
(Latvija, Rīga), Alla Kopačinska 
(Krievija, Maskava), Agnese Piass 
(Polija, Bidgošča), Irada Khalilo-
va (Azerbaidžāna, Baku) un Val-
da Dzene (Latvija, Rīga).

„Tā ir ļoti vērtīga pieredze bēr-
niem un skolotājiem, arī žūrijai. 
Ir bērni no citām valstīm, tad var 
dzirdēt, kā skan latviešu, krievu, 
azerbaidžāņu bērni,” tā par kon-
kursa norisi Latvijas Radio 1. 
programmā stāstīja žūrijas pār-
stāve Antra Jankava, kura ikdienā 
strādā Rīgas Doma kora skolā un 
Latvijas Mūzikas akadēmijā.

Talsu novada domes priekšsē-
dētājs Aivars Lācarus uzrunā ap-
stiprināja, ka šāds konkurss ir 

nozīmīga pieredze un eksāmens 
ne tikai konkursantiem, bet arī 
konkursa organizatoriem.

Konkursa laikā dalībnieki va-
rēja ne vien pārbaudīt savas 
dziedāt prasmes, bet arī tās piln-
veidot starptautiskajās vokālajās 
meistarklasēs. Tās vadīja žūrijas 
komisijas locekles un eksperte 
Ilona Poikāne (Latvija, Rīga). 
Meistarklašu dalībniekiem bija 
iespējams apgūt ķermeņa pār-
valdīšanu, skaņas veidošanu, 
darbu ar bērnu vokālajiem an-
sambļiem, pareizu repertuāra iz-
vēli, pareizas elpas un dikcijas 
attīstīšanu.

Talsu novadu konkursā pār-
stāvēja 11 individuālie izpildītāji 
un divi vokālie ansambļi – Talsu 
mūzikas skolas un mūzikas stu-
dijas „Dziesmu skola” audzēkņi.

Pēc žūrijas komisijas vērtēju-
ma, II pakāpes diplomu saņēma 
Talsu mūzikas skolas audzēkņi – 
Dagnija Apenīte (pedagoģe  
Sandra Lielanse), Marta Tālberga 
(pedagoģe Agrita Priedniece); 
mūzikas studijas „Dziesmu skola” 

(pedagoģe Baiba Veismane-Re-
zonga) audzēkņi – Kate Elza Frei-
mane, Mikus Krastiņš, vokālais 
ansamblis „Dziesmu skola” un 
vokālais ansamblis „Skanītis”, kas 
saņēma arī žūrijas speciālo balvu 
par atraktīvāko priekšnesumu.

Ar patiesu lepnumu pedagogi 
un līdzjutēji klausījās talsenie-
kus, kuri ar nopelniem studijas 
turpina ārpus Talsu novada – I 
pakāpes diplomu saņēma talse-
nieks, Rīgas Doma kora skolas 
audzēknis Niks Freimanis (pe-
dagoģe Valda Dzene), savukārt 
III pakāpes diplomu saņēma 
Megija Krista Strautmane – 
Ventspils mūzikas skolas au-
dzēkne (pedagogs Gatis Poriņš).

Pārējie konkursanti saņēma 
diplomu par piedalīšanos Talsu I 
Starptautiskajā bērnu un jaunie-
šu akadēmiskās dziedāšanas un 
vokālo ansambļu konkursā.

Līdztekus konkursam un vo-
kālajām meistarklasēm dalībnie-
kus un apmeklētājus priecēja 
konkursa laikā notiekošie kon-
certi, kuros piedalījās Talsu no-

vada talantīgākie mākslinieki un 
pedagogi, Rīgas Doma kora sko-
las džeza ansamblis un konkursa 
izcilākie dalībnieki.

Talsu novada pašvaldības 
Kultūras nodaļas vadītāja Ina 
Jurkeviča ar gandarījumu stāsta 
par konkursa norisi: „Ir fantas-
tiska izjūta, ka visās vietās skan 
mūzika, dziesma. Skan dziesma 
dažādās valodās. Svarīgākā nav 
vieta, kuru iegūstam, bet tas, ka 
varam kopā dziedāt, cits no cita 
mācīties, sadraudzēties. To dod 
šāds konkurss. Tas liek mobilizē-
ties maksimālajam mērķim. Jā-
cer, ka šī sēkla ir iesēta auglīgā 
zemē un arī turpmāk Talsos iz-
skanēs starptautiska mēroga vo-
kālais konkurss.”

Konkursu rīkoja Rīgas Doma 
kora skola sadarbībā ar Talsu no-
vada pašvaldību, Talsu mūzikas 
skolu un Kultūras nodaļu.

Sanita Arciševska,
Kultūras nodaļas projektu 

koordinatore
Foto: Raitis Strautmanis

Galvenās balvas – Grand Prix – ieguvēja Hanna Okonska  no Polijas 
(no kreisās) 

Konkursa laureāti un organizētāji

Augstākais novērtējums 
Balgales amatierteātrim un 

teātra studijai „Jandāls” 
9. un 10. maijā Talsu tautas 

namā notika Talsu novada 
amatierteātru skate. Šajā sezo-
nā paveikto skatītājiem un žū-
rijai rādīja 11 Talsu un viens 
Rojas novada amatierteātru 
kolektīvs.

Amatierteātru sniegumu vēr-
tēja Dace Vilne, Latvijas Nacio-
nālā kultūras centra amatierteāt-
ra mākslas eksperte, un Valdis 
Lūriņš, aktieris un režisors. Ko-
pumā skatītāju un žūrijas vērtē-
šanai tika sniegtas 12 izrādes. 

Augstāko vērtējumu šogad ie-
guva divi kolektīvi – Balgales 
amatierteātris, ko pirmo gadu 
vada režisors Reinis Boters, ar ie-
studējumu „Mirkļa mierinājums” 
un Talsu tautas nama jauniešu te-
ātra studija „Jandāls” (režisore 
Maija Laukmane un Ingus Stau-
ģis) ar izrādi „Miskastes bērns”. 

Pirmo pakāpi izcīnīja Rojas 
amatierteātris (režisore Eva Lak-
ševica), Sabiles amatierteātris 
(režisore Baiba Reneslāce), ama-
tierteātris „Īve” (režisore Vilma 
Brūna), amatierteātris „Spāre” 
(režisore Tabita Kalniņa). Otrā 
pakāpe piešķirta Valdemārpils 
amatierteātrim (Sigita Līdaka), 

Pastendes amatierteātrim (reži-
sore Inga Kazaka) un amatier-
teātrim „Vandzenes drāmieši” 
(režisore Elita Rumba). Savukārt 
trešā pakāpe pienācās Virbu 
amatierteātrim (režisore Antra 
Puriņa), Lībagu amatierteātrim 
„Dižstende” (režisore Antra Pu-
riņa) un Pūņu amatierteātrim 
(režisore Daina Erenberga).

Par labāko aktieri tika atzīts 
Aivars Enģelis (Balgales ama-
tierteātris), par labāko aktrisi – 
Inese Asplinte (amatierteātris 
„Spāre”). Labākie otrā plāna ak-
tieri – Edmunds Jēgermanis 
(Rojas amatierteātris) un Rita 
Rozenberga (amatierteātris 
„Īve”). Žūrijas vērtējumā par la-
bāko režisoru atzina Reini Bote-
ru, bet labākais skatuves iekārto-
jums bija amatierteātrim „Īve” 
un Sabiles amatierteātrim. Par 
gada pārsteigumu tika atzīts Sa-
biles amatierteātra režisores Bai-
bas Reneslāces veikums, toties 
vienotākais aktieru ansamblis 
bija vērojams Talsu tautas nama 
jauniešu teātra studijas „Jandāls” 
priekšnesumā. 

Inita Fedko
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„Turcijā izbaudījām katru mirkli”

Atbalstu savām idejām saņem septiņi projekti
Noslēdzies projektu kon-

kurss „Savu vidi veidojam paši”, 
kurā par finansējumu cīnījās 19 
ideju autori. Kopējais finansē-
jums – 3000 EUR – sadalīts 
starp septiņiem projektiem. Tos 
paredzēts īstenot līdz 1. decem-
brim, bet pirmie savu īstenoto 
ieceri sola parādīt jau Laidzes 
pagasta svētkos 23. maijā.

„Dzīvosim aktīvi!”
Pansionātā „Lauciene” ir iecie-

nītas sporta aktivitātes. To neat-
ņemama sastāvdaļa ir basketbola 
soda metieni, taču līdz šim šī dis-
ciplīna tiek veikta gaitenī, pa kuru 
tajā pašā laikā pārvietojas cilvēki, 
lai nokļūtu bibliotēkā. Tāpēc ne-
formālā sabiedrības grupa, kurā 
apvienojušies pansionāta „Lau-
ciene” darbinieki, klienti un ap-
kārtējo māju iedzīvotāji, uzstādīs 
pārvietojamu basketbola grozu, 
kas vasaras sezonā tiks novietots 
laukā, bet ziemā – pansionāta tel-
pās. Basketbola grozs būs regulē-
jams, lai to var izmantot arī cilvē-
ki, kuri sēž ratiņkrēslā.

„Talsenieku stāsts Latvijas 
simtgadei”

Projekta idejas autore uzskata, 
ka nepieciešams sakopt ne tikai 

apkārtni, bet veidot arī kultūras 
vidi. Tāpēc, sagaidot Latvijas 
simtgadi, tiks izdots krāsains žur-
nāls, kurā publiskotas rakstiskas 
liecības par izcilām personībām, 
kuru vārds saistīts ar Talsu nova-
du, kuri stiprinājuši, attīstījuši, 
palīdzējuši daudzināt Talsu kā 
kultūras iezīmēm bagātu novadu 
Latvijas, Eiropas un pasaules mē-
rogā. Izdevums „Talsenieku stāsts 
Latvijas simtgadei” būs pieejams 
skolās, bibliotēkās, tūrisma infor-
mācijas centros un citās plašākas 
sabiedrības lokam pieejamās vie-
tās, bet interneta lietotājiem būs 
pieejama elektroniskā versija.

Mākslas akcija „Gleznas atra-
dumēšana”. Talsu mākslinieku 
darbi maxi puzlēs

Lai veicinātu pilsētas iedzīvo-
tāju un viesu atraktīvu darboša-
nos, ir iecerēts organizēt mākslas 
akciju sadarbībā ar Talsu Krūmu 
mākslas grupu, izveidojot divas 
lielformāta gleznas. Tās tiks sa-
dalītas kvadrātos un kļūs par 
puzlēm, turpmāk kustīgiem un 
pielietojamiem vides objektiem. 
Šī gada Talsu pilsētas svētku lai-
kā būs iespēja radīt vienu no ie-
cerētajām gleznām, puzlēm, bet 
otru Dižmāras gadatirgus laikā. 

Šādi tiks vēlreiz pievērsta uzma-
nība Talsiem kā mākslinieku un 
mūziķu pilsētai, iepazīta daļa no 
profesionālās mākslas, izzināta 
radošā vide, personības un rado-
šais process – kā top glezna.

„Kaļķleju svētavota piebrauca-
mā ceļa sakārtošana”

Kaļķleju svētavots ir kultūr-
vēsturiskas nozīmes objekts un 
iecienīta ūdens ņemšanas vieta. 
Lai pie avota tiktu, īpaši pavasa-
ros un rudeņos, ir jāpārvar ne-
skaitāmi šķēršļi, jo piebraucamais 
ceļš nav izbraucams, tādēļ avots ir 
grūti pieejams. Kopējais ceļa ga-
rums ir 0,9 km. To plānots atjau-
not pakāpeniski pa posmiem. Īs-
tenojot šo projektu, tiks atjaunots 
pirmais posms no valsts ceļa līdz 
Oksles upītei, 
lai to varētu iz-
mantot neat-
karīgi no ga-
dalaika, tiktu 
radīta iespēja 
apkārtnes ie-
dzīvotājiem, 
citiem tālā-
kiem objekta 
apmeklētājiem 
un tūristiem 
piekļūt un ie-

pazīt vienu no Talsu novada inte-
resantākajiem un savdabīgāka-
jiem objektiem.

„Mans attīstošais, loģiskais un 
radošais brīvais laiks”

Neformālā sabiedrības grupa 
Laucienē brīvā laika pavadīšanas 
centrā izmantos „Lego” kons-
truktorus izglītošanas iespēju 
uzlabošanā. Darbošanās ar 
„Lego” attīsta bērna radošās spē-
jas un iemaņas, konstruēšanas 
un modelēšanas spējas, nostipri-
na roku un pirkstu motoriku, kā 
arī attīsta loģisko un kreatīvo do-
māšanu. Šī būs iespēja pilnvei-
doties arī bērniem no nelabvēlī-
gām ģimenēm, tādējādi attīstot 
šo bērnu pašapziņu un konku-
rētspēju sabiedrībā.

„Velosipēdu novietne pie  
Pastendes pamatskolas”

Iestājoties siltākam laikam, 
daudz skolēnu uz Pastendes pa-
matskolu labprāt dotos ar velosi-
pēdu, taču līdz šim stundu laikā 
nebija drošas vietas, kur velosipē-
du novietot. Tagad pie jaunajām 
drošas konstrukcijas velonoviet-
nēm būs vieta 10 velosipēdiem. 
Apkārtni sakops paši skolas au-
dzēkņi, bet atklāšanas svētkos 
tiks organizēta Velodiena.

„Sev, tev, citiem – mums, vides 
objekti Laidzē”

2015. gada ziema mūs neluti-
nāja ar sniegu. Arī Lieldienās 
krāsas pagalmā bija tikpat pelē-
kas kā Ziemassvētkos. Tas rosi-
nāja „Jāņkalnu” iedzīvotājus 
svētku noskaņu radīt pašu spē-
kiem, izveidojot rotājumus. Sa-
ņemot pozitīvās atsauksmes, ra-
dās ideja arī turpmāk izgatavot 
oriģinālu noformējumu, vides 
objektus Laidzes centrā, kas būs 
dekoratīvi gan tuvplānā, gan no 
attāluma. Svētku noformējuma 
realizēšanā tiks iesaistīti radošie 
pagasta bērni un jaunieši.

Sanita Liepiņa,
Talsu novada fonds

Publicitātes foto

No 22. līdz 26. aprīlim Talsu 
novada bērnu delegācija vieso-
jās Turcijā, pašvaldības sadar-
bības pilsētā Alānijā, kur noti-
ka tradicionālie Turcijas 
Nacionālie bērnu aizsardzības 
dienas svētki, kas tiek rīkoti 
katru gadu 23. aprīlī. Šī diena 
Turcijas valstij ir ļoti nozīmīga, 
jo tiek atzīmēta Turcijas valsts 
dibinātāja un pirmā prezidenta 
Mustafa Kemala Ataturka 
dzimšanas diena.

Šajā dienā gadu no gada visā 
valstī tiek atzīmēta M. K. Atatur-
ka piemiņas diena, kur uzcītīgā-
kie skolēni saka uzrunas un 
sniedz svētku koncertu. Talsu 
novada delegāciju pārstāvēja 10 
dalībnieki: no Ziemeļkurzemes 
stīgu orķestra, teātra studijas 
„Jandāls”, 2014. gada titula „Lat-
vijas lepnums” ieguvējs Jēkabs 
Kalmanis, kā arī, lai tiktu pārstā-

vēta kāda lauku skola, divi talan-
tīgi audzēkņi no Laucienes pa-
matskolas – mākslas nozarē un 
dejā. Lai brauciens būtu drošs, 
jauniešiem līdzi devās Ziemeļ-
kurzemes stīgu orķestra pedago-
ģe Līga Balga, Laucienes pamat-
skolas direktors Oļegs Solovjovs 
un sabiedrisko attiecību speciā-
liste Marta Bumbiera.

Skolēni dalībai festivālā katru 
gadu tiek izvirzīti, par kritēriju 
ņemot sasniegumus profesionā-
lās ievirzes un interešu izglītības 
jomā, kā arī par aktīvu dalību 
pašvaldības rīkotajos pasākumos.

Jaunieši Turcijas amatpersonas 
un skolēnus iepriecināja ar snieg-
tajiem priekšnesumiem, un pie-
ņemšanā pie Alānijas mēra Adem 
Murat Yücel kunga sniedza priekš-
nesumu ar dziesmu un deju.

Mūsu novada delegācijai tas 
bija brīnišķīgs ceļojums, kas pa-

liks atmiņā vienmēr, kā arī sniegs 
motivāciju attīstīt savus talantus 
vēl vairāk un piedalīties pašval-

dības rīkotajos pasākumos.

Gūtajos iespaidos dalās Megi-
ja Upesjozupa, Laucienes pamat-
skolas 7. klases skolniece, kura 
lielākos panākumus sasniegusi 
dejā: „Brauciena sākumā mani 
pārņēma bailes, jo pirmo reizi 
lidoju ar lidmašīnu, kas patiesībā 
izrādījās brīnišķīgi un jauki. Ie-
guvu jaunus draugus, kuri šo 
braucienu padarīja jautrāku. 
Man ļoti patika pastaiga pa kan-
jonu, peldēšanās Vidusjūrā un 
baseinā, protams, arī siltais laiks 
un pastaigas pa plašo turku tir-
gu. Interesanti bija uzstāties arī 
pie Alānijas mēra un redzēt 
priekšnesumus, kurus sniedza 
citu valstu pārstāvji. Man negri-
bējās lidot atpakaļ uz Latviju, jo 
es apzinājos, ka Latvijā nebūs tik 
silti, nebūs palmas, jūra un pa-
matīgās kaulēšanās tirgū. Tas 
bija pats aizraujošākais ceļojums, 
kuru pagaidām esmu piedzīvo-

jusi. Liels paldies visiem par brī-
nišķīgo iespēju arī man doties uz 
Turciju!”

Atmiņas par braucienu stāsta 
Beāte Štrause, Ziemeļkurzemes 
stīgu orķestra vijolniece: „Man 
ļoti patika šis brauciens uz Alāni-
ju. Es uzzināju daudz ko jaunu 
par Turciju un tās iedzīvotājiem. 
Iepriekš bija radies citādāks ie-
spaids par to, kādi varētu būt vie-
tējie iedzīvotāji, bet, nonākot tur, 
sapratu, ka tas ir bijis aplams, jo 
cilvēki mūs uzņēma ļoti draudzī-
gi, apkārtējie bija smaidīgi. Man 
radās arī citādāks priekšstats par 
to, kāda var būt jūra, jo Latvijā 
biju pieradusi, ka tā ir salīdzinoši 
mierīga, bet Alānijā viļņi bija tik 
milzīgi, ka pat krastā tie spēja no-
gāzt no kājām! Es izbaudīju katru 
brīdi, kuru pavadīju Alānijā. Ma-
nuprāt, šis ceļojums varēja būt 
garāks, jo dienas pagāja ļoti ātri.”

Teksts un foto: Marta Bumbiera

Pieņemšana pie Alānijas mēra Adem Murat Yücel (vidū)

Ekskursija kanjonā, kur baudījām arī gardu maltīti
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Latviešu kultūras dienās Lielbritānijā 
uzstājās arī K. Valdemāra Talsu teātris

Sakops Asaru, Līdaku un 
Raudu ielas kvartālu

Iestājoties pavasarim, Talsu 
novada pašvaldības policija pa-
stiprināti kontrolē novada īpa-
šumu vizuālo stāvokli. Vairāki 
privātīpašnieki un arī Talsu 
novada pašvaldība saņēmusi 
aizrādījumus par nesakoptiem 
īpašumiem Asaru, Līdaku un 
Raudu ielas kvartālā.

Talsu novada pašvaldības po-
licijas priekšnieks Māris Grīn-
valds informēja, ka atbilstoši 
Talsu novada saistošajiem notei-
kumiem par īpašumā esošās un 
pieguļošās publiskā lietošanā 
esošās teritorijas netīrīšanu, zā-
les nepļaušanu (zāles garums ne-
drīkst pārsniegt 20 centimetrus), 
netīrīšanu līdz brauktuves malai 
soda īpašnieku vai citu atbildīgo 
personu, ar kuru noslēgts ap-
saimniekošanas līgums. Vainī-
gajai personai var piemērot nau-
das sodu no 7,00 eiro līdz 20,00 
eiro. Ja pārkāpums izdarīts at-
kārtoti gada laikā, vainīgajai per-
sonai var uzlikt naudas sodu no 
20,00 līdz 70,00 eiro apmērā.

M. Grīnvalds uzsvēra, ka pri-
vātīpašnieki netiek sodīti uzreiz, 
bet vispirms tiek sastādīts aizrā-
dījums un dots mēnesis laika 
pārkāpumu novēršanai.

„Talsu novada saistošo notei-
kumu mērķis ir nodrošināt ne ti-
kai kārtību un normu ievērošanu, 
bet arī garantēt pilsētas sakoptī-
bu. Novada vizuālo tēlu kopumā 
veido katra privātīpašnieka at-
tieksme pret savu īpašumu,” pa-
skaidroja Talsu novada pašvaldī-

bas policijas priekšnieks.
Arī Talsu novada pašvaldībai 

Asaru, Līdaku un Raudu ielas 
kvartālā pieder 12 zemes gabalu 
vienības. Talsu pilsētas pārvaldes 
vadītājs Ģirts Kalnbirze pastāstīja, 
ka veikti nepieciešamie īpašumu 
uzmērīšanas darbi un panākta 
vienošanās ar SIA „Talsu nam-
saimnieks” par šo īpašumu un 
kvartāla ceļu zonu nopļaušanu.

„Šajā kvartālā nav sakārtota 
infrastruktūra, tomēr šie zemes-
gabali ir privātīpašums, par kuru 
sakopšanu jāuzņemas atbildība 
tā īpašniekiem. Arī Talsu novada 
pašvaldība ir sākusi to sakārto-
šanu. Iedzīvotāji sūdzas, ka ne-
tiek klāt saviem īpašumiem, tā-
dēļ esam uzmērījuši ceļu zonas, 
un tās tiks nopļautas. Turpmāk 
meklēsim iespēju, kā šo infra-
struktūru sakārtot un panākt 
kvartāla attīstību,” teica Ģ. Kaln-
birze. Viņš piebilda, ka līdzīga 
situācija ir arī citviet novadā.

Pilsētas pārvaldes vadītājs no-
rādīja, ka šo kvartālu nepiecie-
šams sakārtot arī tāpēc, ka netālu 
dzīvojošie iedzīvotāji uztraucas 
par pērnās zāles nekontrolētu de-
dzināšanu, kas var apdraudēt bla-
kus esošos īpašumus.

Pašvaldības policijas priekš-
nieks M. Grīnvalds informēja, 
ka novada īpašumi arī turpmāk 
tiks regulāri apsekoti – nepiecie-
šamības gadījumā tiks sastādīti 
aizrādījumi un dots mēnesis lai-
ka to sakārtošanai.

Inita Fedko

Eseju konkurss 
„Talsu leģendas 2015”

Latvijas Republikas dzimša-
nas dienas gaidās Talsu tautas 
nams vēlas apkopot informāci-
ju par izcilām personībām Tal-
sos šodien un nesenā pagātnē, 
kas veidojuši mūsu pilsētu.

Talsu tautas nams izsludina 
konkursu „Talsu leģendas 2015”, 
kura mērķis ir celt Talsiem pie-
derīgo pašapziņu un veicināt 
patriotismu, rakstot dzīvesstās-
tus par visdažādākajiem cilvē-
kiem, notikumiem, kas iedves-
mo un ir leģendas vērti, gaidot 
Latvijas simtgadi. 

Materiāls tiks apkopots publi-
kācijās „Talsu Novada Ziņās”, 
tiks izdota brošūra, sadarbībā ar 
Talsu televīziju tiks veidoti sižeti, 
būs tematisks noslēguma pasā-

kums Talsu tautas namā 2015. 
gada oktobrī.

Darbu var iesniegt ikviens, 
kurš to ir sagatavojis atbilstoši 
nolikumam. Ar to var iepazīties 
mājaslapās: www.tautasnams.lv 
un www.talsi.lv. Pretendentam 
nav noteikti nekādi reģionālie 
vai citi ierobežojumi.

Darbi jāiesūta līdz 2015. gada 
31. maijam.

Foto Dainis Kārkluvalks

No 30. aprīļa līdz 4. maijam 
Latviešu kultūras dienās Liel-
britānijā viesojās K. Valdemāra 
Talsu teātris ar īpaši šim noti-
kumam sagatavotu uzvedumu 
„Tā un šitā, un nekā”. Tas vei-
dots pēc Rūdolfa Blaumaņa lu-
gas „Trīnes grēki” motīviem.

Janvārī Talsu tautas nama  
K. Valdemāra Talsu teātris saņēma 
uzaicinājumu piedalīties Latviešu 
kultūras dienās Bredfordā par 
godu Latvijas Republikas Neatka-
rības atjaunošanas 25. gadadienai.

Lai arī teātrim tobrīd nebija 
piemērota gatava uzveduma, ar 
ko pārstāvēt Latviju šajos svēt-
kos, tika pieņemts lēmums pasā-
kumā piedalīties. K. Valdemāra 
Talsu teātris sagatavoja latvisku 
uzvedumu pēc Rūdolfa Blauma-
ņa lugas „Trīnes grēki” motīviem 
un iesniedza projekta pieteiku-
mu 2015. gada pirmā pusgada 
kultūras projektu konkursā, lai 
saņemtu finansiālu atbalstu teāt-
ra vizītei Lielbritānijā.

Talsu teātris Lielbritānijā vie-
sojās pie Bredfordas latviešu te-
ātra, piedalījās folkloras vakarā 
kopā ar citiem svētku dalībnie-
kiem, apskatīja Bredfordas ievē-
rojamākās vietas un tuvākās pil-
sētas – Jorku un Liverpūli.

Galvenais kultūras dienu noti-
kums Lielbritānijas un Ziemeļīri-
jas Apvienotajā Karalistē notika 
3. maijā Bredfordā. To organizēja 
Latviešu nacionālā padome Liel-
britānijā sadarbībā ar Bredfordas 
latviešu kopienu un Latvijas vēst-
niecību Apvienotajā Karalistē. 
Pasākumā piedalījās 17 latviešu 
mākslinieciskās pašdarbības ko-
lektīvi no dažādām Lielbritānijas 
pilsētām. To sniegumu pilsētas 
centrālajā laukumā izbaudīja vai-
rāk nekā tūkstotis interesentu. 

Krāšņais koncerts piesaistīja arī 
citu tautību pārstāvjus, kuri ar lie-
lu interesi sekoja līdzi uz skatuves 
notiekošajam.

Svētkos varēja apskatīt māks-
linieka Jura Kalniņa fotoizstādi 
„Latvija no putna lidojuma”, dar-
bojās amatnieku tirdziņš un lat-
viešu virtuves stendi, kā arī Lat-
vijas vēstniecības informācijas 
stends. Latviešu kultūras dienu 
atklāja Bredfordas lordmērs 
Maiks Gibons un Latvijas vēst-
nieks Apvienotajā Karalistē 
Andris Teikmanis. Dienas garu-
mā Bredfordas iedzīvotājus un 
viesus ar latviešu dziesmām 
priecēja trīs folkloras kopas – 
„Austrumkalns” (Londona), 
„Dūdalnieki” (Bredforda) un 
„Žeperi” (Pīterboro), četri kori 
– Bristoles latviešu koris, Leste-
ras latviešu koris, Londonas lat-
viešu koris un Straumēnu jauk-
tais koris, kā arī Līdsas latviešu 
centra jauktais ansamblis. Lat-
viešu tautas dejas izdejoja Bred-
fordas latviešu nedēļas nogales 
skolas „Saulespuķe” un Līdsas 
latviešu centra skolas „Pūcīte” 
bērnu deju kopa, kā arī Bristoles 

deju kolektīvs „Runči un brun-
či”, Burtonas deju kolektīvs 
„Austras koks”, Līdsas latviešu 
centra deju kopa, Londonas deju 
kopa „Londona dejo”, Pīterboro 
TDK „Rakstā” un Līdsas deju 
kopa „Kamoliņš”.

Kultūras dienu viesi no Latvi-
jas bija Ventspils zāļu sieva Līga 
Reitere un K. Valdemāra Talsu 
teātris. Svētkos simboliska tautas 
josta tika nodota Bristoles latvie-
šiem, tādējādi apliecinot nākamā 
gada Latviešu kultūras dienas 
norises vietu.

Šī bija trešā Latviešu kultūras 
diena Lielbritānijā pēc Latvijas 
neatkarības atgūšanas. Iepriek-
šējos gados pasākums notika 
Londonā un Pīterboro.

Saņemot projekta atbalstu no 
Talsu novada pašvaldības, tika da-
ļēji segtas transporta izmaksas uz 
Bredfordu, bet pārējās izmaksas 
sedza paši kolektīva dalībnieki.

Jolanta Skujeniece,
K. Valdemāra Talsu teātra 

režisore

Foto no personiskā albuma

Talsu novada pirmsskolas izglītības 
iestāžu darba laiks vasaras periodā
Iestādes nosaukums Jūnijs Jūlijs Augusts

Talsu PII „Sprīdītis” Strādā Strādā Strādā
Talsu PII „Saulīte” Strādā Strādā Strādā
Talsu PII „Zvaniņš” Strādā Strādā Strādā 
Talsu PII „Pīlādzītis” Strādā Strādā Strādā
Talsu PII „Kastanītis” Strādā Strādā Strādā

Pastendes PII „Ķipars” Strādā Strādā dežūrgrupa bez 
ēdināšanas (8.00–12.00)

Strādā no 4.08.

Valdemārpils 
PII „Saulstariņš”

1.06.–12.06. visas grupas,
15.06.–26.06 dežūrgrupas
Tiņģeres filiāle slēgta no 
15.06.–31.08. Bērnus var 
vest uz Valdemārpili.

 Slēgta
Strādā no 3.08.
Tiņģeres filiāle slēgta  
15.06.–31.08. Bērnus var 
vest uz Valdemārpili.

Stendes PII „Saulīte” Strādā līdz 26.06. (ieskaitot) Slēgta Strādā no 3.08. 
Sabiles PII „Vīnodziņa” Strādā līdz 26.06. (ieskaitot) Slēgta Strādā no 3.08.
Laucienes PII „Bitīte” Strādā Slēgta Strādā

Valdgales PII 
„Kamenīte” Strādā līdz 19.06. Slēgta

No 3.08. strādā dežūrgru-
pa bez ēdināšanas (8.00–
13.00)

Laidzes PII „Papardīte” Strādā līdz 26.06. (ieskaitot) Slēgta Strādā no 3.08.
Vandzenes PII „Zīlīte” Strādā līdz 26.06. (ieskaitot) Slēgta Strādā no 3.08.

Virbu pamatskola Strādā Strādā dežūrgrupa bez 
ēdināšanas Strādā no 3.08.

Laucienes pamatskolas 
Dursupes sākumskolas 
PII grupa

Strādā līdz 19.06. (ieskaitot) Slēgta Slēgta

Lībagu sākumskola Strādā Slēgta Strādā no 5.08.

Sīkāka informācija par iespējamām izmaiņām –  pie pirmsskolas izglītības iestāžu vadītājiem. 
Vasaras periodā iestādes strādās ar samazinātu grupu skaitu, augustā tās pakāpeniski atverot.

Pēc Lielās talkas aktivi-
tātēm, kas Latvijā un arī Talsu 
novadā pārsvarā notika 25. 
aprīlī, Talsu novada pašvaldībā 
vērsās Strazdes pagasta 
iedzīvotāja Maruta Slava. 
Kundze vēlējās pateikties tiem 
nesavtīgajiem iedzīvotājiem, 
kas palīdzēja sakopt viņas 
mazdārziņa teritoriju.

„Vēlos sirsnīgi pateikties 
Niķu ģimenei – Silvijai, Sintijai 
un Guntaram; Irēnai Vītolai, 
Maigai Eišentālei, Ivetai Cīru-
lei, Zandai Ansabergai. Šie cil-
vēki palīdzēja sakopt mana 
mazdārziņa teritoriju, ko es kā 
pensionāre saviem spēkiem 
nespētu izdarīt. Liels paldies 
par paveikto!”

Inita Fedko

Lielajā talkā palīdz 
sakopt mazdārziņu
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Izcīnīta 3. vieta, un gaidāmi jaunumi nākamajā mācību gadā
28. aprīlī profesionālās izglītības 

kompetences centrā Valsts SIA „Rīgas 
Tūrisma un radošās industrijas tehni-
kums” notika otrais profesionālās meis-
tarības konkurss „Jaunais komercdarbi-
nieks”. Tajā profesionālās izglītības 
kompetences centra „Rīgas Valsts teh-
nikums” Laidzes teritoriālās struktūr-
vienības komanda ieguva 3. vietu.

Profesionālās izglītības kompetences 
centra „Rīgas Valsts tehnikums” Laidzes te-
ritoriālās struktūrvienības komandu pārstā-
vēja izglītības programmas „Komerczinī-
bas” mazumtirdzniecības komercdarbinieku 
3. kursa audzēknes Sintija Grunte, Sandija 
Grunte un Vineta Eizenberga. Konkursā 
bija jāveic pieci uzdevumi – jāprezentē divi 
mājas darbi „Mēs šodien un rīt” un „Zaļo 
ābolu pārdošanas veicināšana”, jāpilda pro-
fesionālo zināšanu un likumdošanas pār-
baudes tests, jāveic naudas skaitīšanas uzde-
vums un jāreģistrē pirkums, izmantojot 
jauno „New – vision” sistēmu.

Salīdzinot ar pagājušo gadu, uzdevumi 
bija grūtāki, bet priecēja jauniešu erudīci-
ja, konstruktīvisms un zināšanu izmanto-
šanas māka. Es kā audzēkņu skolotāja 
esmu gandarīta ne tikai par iegūto 3. vie-
tu, bet arī par komandas saliedētību un 

spēju pielāgoties konkursa situācijai. 
Lielu atbalstu un laba vēlējumus saņē-

mām no SEB bankas Talsu filiāles vadītā-
jas Ievas Krēķes. 

Gatavojoties konkursam, jaunietes pa-
rādīja savu zināšanu izmantošanas māku 
un profesionalitāti. Laidzes teritoriālās 
struktūrvienības pasniedzēji ir lepni par 
audzēkņu sasniegumiem valsts profesio-
nālajos konkursos. No konkursiem pār-
svarā atgriežamies ar godalgotām vietām, 
kas pierāda – ja jaunietim ir interese par 
izvēlēto profesiju un ja viņš grib dzīvē sas-
niegt atzīstamus rezultātus, tad skolā ir 
visas iespējas šo ideju realizācijai. 

Būs pagājis mācību gads, kopš esam 
struktūrvienības statusā, bet idejas un no-
vitātes jau iespaido mūsu kopējo darbu. 

Divas jaunas kvalifikācijas –
klientu apkalpošanas speciālists un ko-
mercpakalpojumu darbinieks – Laidzes 
teritoriālajā struktūrvienībā varēs apgūt 
jau no nākamā mācību gada. Tās būs pie-
ejamas jauniešiem ar pamatizglītību, mā-
coties četrus gadus un saņemot diplomu 
par profesionālo vidējo izglītību, kas dod 
iespēju startēt darba tirgū kā trešās profe-
sionālās kvalifikācijas līmeņa speciālistam. 

Mācību procesā nodrošināta iespēja at-
tīstīt pašapziņu un spēju uzņemties pie-
nākumus, patstāvīgi plānot un racionāli 
organizēt savu darbu, strādāt patstāvīgi 
un komandā, izprast komandas darba sti-
lu, veikt komercpakalpojumu organizēša-
nu un vadīšanu, novērtēt un reklamēt ko-
mercpakalpojumus, apgūt loģistikas 
pamatus, strādāt ar lietvedības un grā-
matvedības dokumentiem, izstrādāt rek-
lāmas projektus un tos īstenot.

Izvēloties profesionālo izglītību, jau-
nietis apzinās faktu, ka četru gadu laikā 

jāapgūst vispārizglītojošie priekšmeti, jā-
kārto centralizētie eksāmeni, bet papildu 
jāapgūst kvalifikācija, kas dod ieguvumu 
– jo savā CV visi kā darba pieredzi varēs 
norādīt praktisko mācību un kvalifikāci-
jas prakses darba vietu. 

Laba pieredze mūsu skolai ir program-
mas „Administratīvie un sekretāra pakal-
pojumi” apgūšanā (1,5 gadi), kas ir ESF fi-
nansēta grupa. Prieks par jauniešiem, kas 
sapratuši dzīves patiesību –  
„zem guloša akmens ūdens netek”. Tas, vai 
tevi pamanīs, vai spēsi uzvarēt dzīves un 
darba konkurences cīņā, atkarīgs tikai no 
paša. 1,5 gadu laikā, apgūstot zināšanas un 
prasmes, tu sevi pilnveidosi un būsi iegu-
vējs. Pašlaik grupā zināšanas papildina 17 
jaunieši, kas jāuzslavē par atbildību, prasmi 
arvien profesionālāk komunicēt, risinot 
dažādus jautājumus, atbildības izjūtu pret 
sevi, audzinātāju, skolu un apkārtējiem. 

Šajā grupā uzņem audzēkņus ar vidējo 
vai vidējo profesionālo izglītību vecumā 
līdz 29 gadiem. Arī 1. septembrī plānota 
jaunas grupas komplektēšana.

Gribi būt pamanīts profesionālajā jomā 
— nāc un pievienojies mūsu pulkam!

Olga Blumbaha, profesionālo 
komerczinību priekšmetu skolotāja

Foto no personiskā arhīva

„Jā, mēs piedalīsimies!”
Laucienes pamatskola 135 gadus izmanto iespējas un piedalās starptautiskos projektos

Nemitīga izkāpšana no komforta zo-
nas un idejas, par ko iedegas acis – tā ir 
Laucienes pamatskolas veiksmes for-
mula, kas ļaus skolai 30. maijā svinēt 
135 gadu jubileju. Gaidot salidojumu, 
paspēts daudz. To pierāda skolotāju ne-
mitīgā vēlme ieviest ko jaunu un nebai-
dīties izmantot starptautisku projektu 
iespējas, dodoties pēc pieredzes uz Itāli-
ju, Portugāli, Spāniju un pat Izraēlu. 

„Izglītībai Laucienē ir senas tradīcijas,” 
saka Inga Zemīte, skolas direktora viet-
niece izglītības jomā. Par to šajā mācību 
gadā pārliecinājušies visi – gatavojoties 
30. maija jubilejas pasākumam, skolas 
vēsture īpaši celta godā un aplūkota no 
dažādiem skatu punktiem.

Patlaban skolā mācās 116 audzēkņu, 
un izglītības iestāde, pateicoties projektu 
piesaistei un Talsu novada pašvaldības at-
balstam, guvusi mūsdienīgas mācību vie-
tas titulu. Tomēr „svarīga ir ne tikai ārējā 
čaula, jādomā par saturu”, norāda I. Ze-
mīte, atklājot, ka skolotāji piedalās „Eras-
mus Plus” projektos, iegūstot nenovērtē-
jamu pieredzi un jaunas mācību metodes, 
tā pilnveidojot mācību saturu. Pirmais 
grūdiens bijis dabaszinību projekts, kas 
aizsāka jauno tehnoloģiju apgūšanu un 
pielietošanu mācību darbā.  „Saprotam, 
ka ikdienā jāievieš eksaktie priekšmeti. 
Skola iegādājusies divus robotus un nāko-
šajā gadā ārpusstundu nodarbībās mēģi-
nāsim parādīt, ka programmēšana un 
tehniskās lietas ir interesantas un aizrau-
jošas. Modernizējam mācību saturu, jo 
mobilās ierīces, piemēram, ir pieejamas 
katram, bet ne vienmēr tās izmanto pare-
dzētajiem mērķiem,” teica I. Zemīte, atzīs-
tot, ka jauno tehnoloģiju izmantošana 
nereti ir liels izaicinājums arī pedago-
giem. „Tikai daži no mums ir šī laikmeta 
cilvēki, tādēļ jāmaina domāšana. Liels at-
balsts ir informātikas un matemātikas 
skolotāja Evija Ozola, kas palīdz tehnolo-
ģiju izmantošanā – šajā jomā nereti jūta-
mies kā skolēni. Mēģinām bērniem ar 
piemēriem rādīt, ka neizdosies, kā agrāk, 
vienā profesijā nostrādāt visu dzīvi,” pa-
skaidroja I. Zemīte. 

Vairākums bērnu pēc pamatskolas 
beigšanas izvēlas doties uz profesionālās 
izglītības iestādēm, jo tā ir iespēja iegūt ne 

tikai vidējo izglītību, bet arī profesiju. 
„Skolas direktors Oļegs Solovjovs allaž 

mudina gūt pieredzi un izmantot dažādu 
projektu iespējas. Esam komanda – kāds 
vienmēr pamanīs, ja nejūties labi, un uz-
mundrinās. Ne velti esam nopelnījuši titulu 
„Pedagogiem draudzīga vide”. To izjūtam 
arī ikdienā. Nav jābaidās runāt ar direktoru 
vai vērt kāda cita durvis, jo vienmēr tiks 
meklēts veids, kā palīdzēt,” teica I. Zemīte. 

Projektu rakstītāja un iespēju meklē-
tāja Laucienē
ir Iveta Balode, krievu un angļu valodas 
skolotāja. Lai arī, kā pati atzīst, pēc dabas 
nav varonīga, tomēr uz dažādu iespēju iz-
mantošanu vienmēr pamudinājis O. So-
lovjovs.  „Projekts ir kā būve – veids, kā 
ideju realizēt un ieviest dzīvē. Pirmais bija 
Talsu novada fonda projekts, bet jau 2009. 
gadā iesaistījāmies „Comeniuss” projektā 
un ar skolēniem devāmies uz Somiju. Ar 
skolotājiem esam rakstījuši arī individu-
ālos projektus, tā esmu pabijusi Itālijā, citi 
skolotāji Turcijā un Izraēlā. 

Ja āķis ir lūpā, tad no tā nevar tikt vaļā. 
Mani tas gandarī, lai gan šo darbu veicu 
nakts stundās un brīvajā laikā,” pastāstīja I. 
Balode. 2014. gadā tika apstiprināts „Eras-
mus Plus” projekts pedagogu profesionāla-
jai pilnveidei mācību vides uzlabošanā – 
četri pedagogi no Laucienes pamatskolas 
piedalījās kursos Portugālē, Itālijā un Spā-
nijā. Beate Bērziņa, angļu valodas skolotā-
ja, oktobra beigās devās uz Itāliju, kur ap-
guva aktīvās mācību un audzināšanas 
darba metodes. Skolotāja norādīja, ka me-
todes savā ziņā ir vienkāršas un viegli iz-
mantojamas mācību stundās. Antra Mē-

ness, latviešu 
valodas skolotāja, 
aprīli pavadīja Por-
tugālē, arī apgūstot 
līdzīgas iemaņas.  
„Vērtīgs ir viss, ko 
redzam ārpus sko-
las, tās ir jaunas vēs-
mas un tikšanās ar 
dažādu valstu pār-
stāvjiem. Kursos ne-
bija lekciju, bet gan 
praktiska darboša-
nās. Šāda veida me-

todes palīdz iepazīt citam citu – tā vislabāk 
atklājas arī skolēnu spējas. Tas ir ieguvums 
profesionālajā ziņā. Portugālē bijām skolā, 
kur lielākoties mācās imigrantu bērni – šī 
situācija mūs vēl tikai gaida. Pozitīvā piere-
dze, ko vajadzētu ieviest arī mums – no 7. 
klases skolēni tiek dalīti – tie, kas apgūs 
profesionālo izglītību, un tie, kas mācīsies 
vidusskolā. Mācībām ir dažādas pieejas, 
profesionālajā virzienā tendētajiem bēr-
niem ir vairāk praktisko nodarbību. Tas 
nozīmē arī mērķtiecīgāku mācību proce-
su,” norādīja A. Mēness. 

Vēstures, sociālo zinību un ģeogrāfijas 
skolotāja Sandra Feldmane devās uz Izra-
ēlu, lai piedalītos holokausta izglītības cen-
tra tālākizglītības kursos. „Mācības bija ļoti 
intensīvas, bet brīvo laiku izmantojām kul-
tūrvēsturiskā mantojuma iepazīšanai. Uzzi-
nāju daudz nianšu par ebreju kultūru un 
sadzīvi. Galvenā lekciju tēma bija par holo-
kaustu un tā atspoguļošanu mācību proce-
sā,” informēja S. Feldmane. Skolotāja saņē-
musi dāvinājumā vairākas mācību filmas, 
plakātus un materiālus, ko veiksmīgi iekļaut 
ikdienas darbā. Ieguvumi bijuši dažādi – 
gan profesionālie, kad sīki iepazīta holo-
kausta tēma, gan personīgie, kad gūti ļoti 
labi kontakti ar profesionāļiem tepat Latvi-
jā. Īpašs piedzīvojums bija iepazīšanās ar 
Latvijas vēstnieku Izraēlā un ar Izraēlas 
vēstnieku Latvijā. „Personīgs ieguvums 
bija kristīgās kultūras vietas iepazīšana. 
Piedzīvoju kultūršoku, redzot no mums tik 
atšķirīgo attieksmi pret reliģiju. Bija daudz 
drošības pārbaužu. Iesākumā izbrīnīja, ka 
veikalā pie durvīm stāv cilvēks ar ieroci, 
bet tā ir Jeruzalemes ikdiena. Izraēlā par 
izglītības procesu domā ātrāk – kā novirzīt 

bērnus akadēmiskajām zinātnēm un kā – 
profesionālajai jomai. Liels atbalsts ir ebre-
ju kopiena, kas finansē un rūpējas par spē-
jīgāko tautiešu izglītību,” teica S. Feldmane. 

Savukārt informātikas un matemātikas 
skolotāja Evija Ozola, sadarbojoties ar ko-
lēģiem, veiksmīgi guvusi atbalstu Talsu 
novada fonda projektu konkursā „Savu 
vidi veidojam paši”. Tas palīdzēs iegādā-
ties robotikai tik nepieciešamos lego 
konstruktorus, kas šai zinātnei piesaistīs 
pirmo klašu skolēnus.  „Pirmās nodarbī-
bas esam paredzējuši jau jūlijā. Tās būs 
pieejamas ne tikai Laucienes pamatskolas 
audzēkņiem, bet gan plašākam pagasta 
bērnu lokam. Tā ir iespēja, kas ļauj uz teh-
niskajām lietām paskatīties no cita rakur-
sa un ko varēs izmantot skolotāji dažā-
dām vajadzībām. Ja ir ideja, tad 
jāuzdrīkstas to īstenot, ja kādreiz nolaižas 
rokas, tad aiz muguras ir spēcīga koman-
da. Šie pasākumi dod enerģiju, esam 
skrejošs kolektīvs, bet paši arī meklējam 
šīs iespējas,” piebilda E. Ozola.

Patlaban I. Balode gatavo stratēģiskās sa-
darbības projektu, kur Laucienes pamatsko-
la piesakās par partnerskolu. Tādā veidā 
pedagogi vēlas bērniem sniegt pieredzi ne 
tikai valodas zināšanu pielietošanā, bet arī 
pasaules izpratnē. „Bērni šajos ārzemju 
braucienos ļoti mainās. Tas pierāda, ka an-
gļu valoda nav tikai grāmatās, bet tā ir dzīvē 
noderīga,” piebilda I. Zemīte. Viņa atklāja, 
ka pedagogiem lieti noder kolēģu atvestā 
zināšanu bagāža. Tā allaž tiek nodota arī pā-
rējiem, lai ikviens atrastu piemērotāko dar-
ba metodi un nebūtu jālaužas kā pa cel-
miem, domājot, ka esi pirmatklājējs.

Lai arī dažādas valstis, tomēr problē-
mas ir līdzīgas – 
atzina pedagogi – mājasdarbu nepildīšana 
un mācību darba kavēšana. Kā ikdienā ar 
šiem sarežģījumiem cīnīties – pareizās 
formulas pielāgošanā lieti noder ārvalstu 
pieredze. Laucienes pamatskolas koman-
da to nebeigs meklēt. Izkāpšana no kom-
forta zonas un vēlme kļūt par devējiem 
neļaus apstāties, liks spicēt ausis un mek-
lēt iespējas, kā labāk būt. Pat pēc 135. ju-
bilejas nosvinēšanas.

Inita Fedko
foto: www.lauciene.lv
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Piedalies aptaujā, uzlabo Sociālā dienesta pakalpojumu klāstu!
Lai izvērtētu Talsu novada 

pašvaldības iespējas piedāvāt ie-
dzīvotāju vajadzībām atbilstošu 
atbalstu un pakalpojumus, Tal-
su novada Sociālais dienests 
veic aptauju. Tās mērķis ir uzzi-
nāt ģimeņu, kas aprūpē bērnus 
ar funkcionāliem traucējumiem 
un personas ar invaliditāti, vie-
dokli par ērtāko sociālās palī-
dzības un pakalpojumu infor-
mācijas saņemšanas vietu.

No 2011. gada Talsu novada 
pašvaldība apmaksā bērna attīstī-
bu veicinošas nodarbības (Mont-
esori un muzikālās nodarbības) 
novada bērniem ar funkcionā-
liem traucējumiem, ko organizē 
ģimeņu un bērnu attīstības centrs 
„Brīnumiņš”. 2014. gadā nodarbī-
bās iesaistījās 30 bērni ar funkcio-
nāliem traucējumiem, taču re-
dzam, ka pieprasījums no 
ģimenēm pieaug un šobrīd no-
darbībās iesaistās 39 bērni, ap-
meklējot centru katru nedēļu.

Šī brīža situācija liecina, ka 

Talsu novadā nav pietiekams pa-
kalpojumu un atbalsta iespēju 
piedāvājums un nodrošinājums 
ģimenēm, kas aprūpē bērnu ar 
funkcionāliem traucējumiem, 
kas var potenciāli veicināt vecāku 
izvēli par labu bērnu ilgstošas ap-
rūpes institūciju pakalpojumam.

Sociālā dienesta izveidotā ap-
tauja ietver trīs jautājumus: kur 
būtu ērtāk saņemt informāciju 
par sociālajiem pakalpojumiem 
un palīdzību, kas būtu nepiecie-
šams uzlabot personu ar invalidi-
tāti situācijā un kādus sociālos un 
atbalsta pakalpojumus vajadzētu 
izveidot ģimenēm, kuru aprūpē ir 
bērns ar funkcionāliem traucēju-
miem. Aptaujas anketu iespējams 
aizpildīt Talsu novada pašvaldī-
bas mājaslapā www.talsi.lv sadaļā 
Sociālā aizsardzība/Sociālais die-
nests/Sociālās aptaujas.

Pēc Veselības un darbspēju 
ekspertīzes ārstu valsts komisijas 
datiem, 2014. gadā bērna invalī-
da statuss piešķirts 7856 bēr-

niem ar funkcionāliem traucēju-
miem. Bērnu skaits ar smagiem 
funkcionāliem traucējumiem, 
par kuriem piešķirts bērna inva-
līda kopšanas pabalsts, ir 1992 
(2013. gadā – 1942).

No 7856 bērniem ar funkcio-
nāliem traucējumiem, salīdzinot 
novadus, lielākais skaits ir Talsu 
novadā – 152 (2%), Tukuma no-
vadā – 144 (2%), Balvu novadā – 
143 (2%), Ogres novadā – 132 
(2%), Saldus novadā – 129 (1,6%), 
Kuldīgas novadā – 123 (2%) un 
Rēzeknes novadā – 119 (1,5%).

No 1992 bērniem ar smagiem 
funkcionāliem traucējumiem, sa-
līdzinot novadus, lielākais bērnu 

skaits ir Bauskas novadā – 30 
(1,5%), Ogres novadā – 28 (1%), 
Ķekavas novadā – 28 (1%), Talsu 
novadā – 27 (1%), Siguldas nova-
dā – 27 (1%), Dobeles novadā – 25 
(1%), Gulbenes novadā – 25 (1%) 
un Tukuma novadā – 25 (1%).

Atbilstoši Labklājības minis-
trijas rīcībā esošajai informācijai, 
bērnu ar funkcionāliem traucēju-
miem skaits ilgstošas aprūpes in-
stitūcijās ir 444 (valsts un līgum-
organizācijās – 321, pašvaldību 
un citās organizācijās – 123) un 
7856 bērniem ar funkcionāliem 
traucējumiem, kas dzīvo ģime-
nēs. Dati liecina, ka vecāki vai 
bērna likumiskie pārstāvji pār-
svarā izvēlas audzināt bērnu ģi-
menē, nevis uzticēt bērna aprūpi 
ilgstošas aprūpes institūcijām, tā-
pēc ir nepieciešams maksimāli 
palielināt pieejamo atbalsta un 
rehabilitācijas pakalpojumu klās-
tu, lai vecāku vēlme bērnu audzi-
nāt ģimenē būtu vienīgā vecāku 
pieņemamā iespēja.

Pakalpojumu būtība ir vērsta 
uz maksimālu iespēju vecākiem 
palikt vai atgriezties darba tirgū, 
izglītības sistēmā vai kvalifikāci-
jas celšanas pasākumos un iz-
mantot savu intelektuālo poten-
ciālu, ģimenes un darba dzīves 
savienošanai, sociālai integrāci-
jai un bērna veselības un garīgās 
labklājības veicināšanai.

Minēto pastiprina fakts, ka 
apmēram 80% no bērnu ar funk-
cionāliem traucējumiem vecāki 
ir strādājoši un pastāv nepiecie-
šamība pēc aprūpes un rehabili-
tācijas pakalpojumiem mērķgru-
pas bērniem.

* Izmantota statistika no 9.2.2. 
specifiskā atbalsta mērķa „Paaug-
stināt kvalitatīvu institucionālai 
aprūpei alternatīvu sociālo pakal-
pojumu dzīvesvietā un ģimeniskai 
videi pietuvinātu pakalpojumu pie-
ejamību personām ar invaliditāti 
un bērniem” pasākuma „Deinstitu-
cionalizācija” sākotnējā novērtēju-
ma (2015. gada februāris).

Eva Šķubure,
Sociālā dienesta vadītāja vietniece

Domes sēdē lemtais

Domes sēžu lēmumi un protokoli pieejami 
www.talsi.lv sadaļā Pašvaldība/ Domes sēdes/ Sēžu protokoli

30. aprīļa domes sēdē deputāti lēma 
par 19 darba kārtības jautājumiem.

Administratīvie jautājumi:
•	 Apstiprināt saistošos noteikumus 

Nr.12 „Par Talsu novada centralizēto 
ūdensvadu un kanalizācijas tīklu un būv-
ju ekspluatāciju un aizsardzību”.
•	 Pilnvarot Talsu novada pašvaldības 

iestādes pansionāta „Lauciene” direktoru 
ar rīkojumu noteikt maksu par pašvaldī-
bas iestādes pansionāts „Lauciene” rīkota-
jiem semināriem.
•	 Apstiprināt saistošos noteikumus 

Nr.13 „Par grozījumiem saistošajos notei-
kumos Nr.2 „Talsu novada pašvaldības 
nolikums””.
•	 Turpināt izstrādāt Talsu novada teri-

torijas plānojumu saskaņā ar LR Ministra 
kabineta 2014. gada 14. oktobra noteiku-
miem Nr.628 „Noteikumi par pašvaldības 
teritorijas attīstības plānošanas dokumen-
tiem” noteikto procesuālo kārtību.
•	 Grozīt Talsu pirmsskolas izglītības 

iestādes „Kastanītis” nolikumu (Talsu no-
vada domes 01.12.2011. lēmums Nr.889).
•	 Izveidot komisiju konkursa „Izcilākie 

Talsu novada izglītojamie un pedagogi 
vispārējās, profesionālās ievirzes un inte-
rešu izglītībā” balvas piešķiršanai šādā sa-
stāvā: komisijas priekšsēdētāja Sandra 
Pētersone, Talsu novada domes priekšsē-
dētāja vietniece, Anda Bajāre, Talsu nova-
da Sporta skolas direktora vietniece ad-
ministratīvajā darbā; Antra Vētra, Talsu 
novada Bērnu un jauniešu centra metodi-
ķe; Sandra Lielanse, Talsu mūzikas skolas 
direktora vietniece mācību un audzināša-
nas darbā; Vineta Ozola, Izglītības pārval-
des vadītāja vietniece.

Finanšu jautājumi:
•	 Noteikt nomas maksu par Sasmakas 

ezera pludmali un volejbola laukumu 
123,97 EUR (neieskaitot PVN) diennaktī.
•	 Nepiešķirt finansējumu nodibināju-

mam „Rīgas Brāļu kapu un Latvijas vēstu-
riskā mantojums fonds” 640,29 EUR.
•	 Atbrīvot SIA „E. Gulbja laboratorija” 

no telpu nomas maksas 100% apmērā par 
telpu Raiņa ielā 16, Valdemārpilī labora-
torijas pieņemšanas punkta izveidošanai 
un uzturēšanai.
•	 Piešķirt finansējumu 4238,52 EUR ap-

mērā, tai skaitā PVN, Valdgales pagasta 
pārvaldei nekustamā īpašuma „Pūņu feld-
šeru punkts” demontāžas un labiekārtoša-
nas darbiem. Finansējumu paredzēt no 
meža cirsmu izsoļu rezultātā iegūtajiem fi-
nanšu līdzekļiem Valdgales pagastā.
•	 Atbalstīt mākslīgā seguma futbola 

laukuma izveidi Balgales pagasta teritori-
jā. Pieņemt dāvinājumā no Zviedrijas uz-
ņēmuma „Spentab” lietotu mākslīgā segu-
ma futbola laukumu (65x45 m). Piešķirt 
finansējumu līdz 6000 EUR apmērā Bal-
gales pagasta pārvaldei dāvinājuma trans-
portēšanai no Zviedrijas uz Latviju.

Projektu īstenošana un iesniegšana:
•	 Iesniegt Valsts kultūrkapitāla fonda 

projektu konkursa aktivitātē „Kultūras 
mantojums” projektu „Krišjāņa Valdemā-
ra piemiņas vietas atjaunošana”.

Nekustamais īpašums:
•	 Apstiprināt 10.04.2015. izsoles rezul-

tātus par pašvaldības nekustamā īpašuma 

„Spārne”, Spārē, Ģibuļu pagastā, kas sa-
stāv no zemes vienības ar kopējo platību 
0,4029 ha pārdošanu par 2200 EUR izso-
les uzvarētājam Jānim Ziediņam.
•	 Iznomāt SIA „Dziesmu skola” ēkā 

Skolas ielā 2, Pastendē, Ģibuļu pagastā ar 
kopējo platību 111,1 m² mūzikas studijas 
darbībai uz trīs gadiem. 

Citi jautājumi:
•	 Slēgt Deleģēšanas līgumu ar pašvaldī-

bas SIA „Talsu Bio-Enerģija” par pašvaldī-
bas autonomās funkcijas nodrošināšanu 
– organizēt iedzīvotājiem komunālos pa-
kalpojumus, tai skaitā, siltumapgādi Talsu 
pilsētā.
•	 Apbalvot ar Talsu novada domes At-

zinības rakstu Gitu Japiņu, Talsu novada 
muzeja galveno speciālisti darbā ar sa-
biedrību, par ilggadēju un sabiedriski no-
zīmīgu darbu Talsu novada kultūrvēstu-
res saglabāšanā un atspoguļošanā.

Marta Bumbiera

 „Pīlādzīši” tiekas salidojumā Krāslavā
Aizvadītā gada 6. jūnijā Tal-

su PII „Pīlādzītis” pulcēja 
pirmsskolas izglītības iestāžu 
darbiniekus no visas Latvijas, 
kurus vieno nosaukums „Pīlā-
dzītis”. Aicinājumam piedalī-
ties pieredzes apmaiņas salido-
jumam atsaucās Rīgas, 
Smiltenes, Krāslavas un Auces 
kolēģi. Turpinot šo tradīciju 
šajā gadā, 30. aprīlī devāmies 
uz salidojumu Krāslavas nova-
da PII „Pīlādzītis”. 

Krāslavieši bija sagatavojuši 
plašu un interesantu pasākumu 
programmu. Bija padomāts par 
daudzveidīgām pieredzes ap-
maiņas formām, gan par izziņas 
ekskursijām Krāslavā un tās ap-
kaimē.

Krāslavas novadā ir aktuāla 
bilingvālā izglītība, tādēļ mums 
tika dota iespēja piedalīties at-

klātajā integrētajā rotaļnodarbī-
bā latviešu un krievu bērniem. 
Krāslavas kolēģes bija sagatavo-
jušas arī metodisko atziņu pre-
zentācijas par dažādām tēmām: 
tautu rotaļas mazākumtautību 
grupās pirmskolā; netradicionāli 
svētki pirmskolā; vingrošana 
prāta attīstībai; pirkstiņrotaļu iz-
mantošana valodas un runas ko-
rekcijā; finanšu prasmes pirm-
skolā; otrreizējā materiāla 
izmantošana rotaļlietu un sporta 
atribūtu darināšanai.

Krāslavietes iepazīstināja mūs 
ar savu bērnudārzu, redzējām 
ļoti interesantus un daudzveidī-
gus pedagogu un bērnu roku da-
rinājumus. Ar lielu interesi dar-
bojāmies radošajās darbnīcās.

Savukārt Daugavpils kolēģes 
dalījās pieredzē, kā izglītot un ie-
saistīt bērnu vecākus bērnudārza 

darbīgajā dzīvē jau no pirmās 
dienas, kopš bērns apmeklē 
pirmsskolas izglītības iestādi. 
Mēs tikām iepazīstinātas ar pre-
cīzi izstrādātu un jau realizētu 
plānu,  kurā iekļauta vecāku iz-
glītošana par bērnu sensoro spē-
ju attīstīšanu jaunākajā pirms-

skolas vecumā.
Smiltenes kolēģes prezentēja 

šajā mācību gadā izveidoto Sajūtu 
istabu, kur aizraujošās nodarbī-
bās bērniem māca sajust un iepa-
zīt pasauli ar dažādām maņām. 

Auces PII „Pīlādzītis” skolotā-
jas deva iespēju ieskatīties sava 

bērnudārza krāšņajā koncertā, 
kurš tika veltīts iestādes 70. gadu 
jubilejai.

Mēs, talsinieces, ciemakuku-
lim bijām sagatavojušas pašgata-
voto metodisko materiālu klāstu 
un rotaļu aprakstus par visdažā-
dākajām tēmām.

Salidojumā guvām vērtīgas 
atziņas, jaunas idejas un iedves-
mu turpmākajam darbam. Esam 
gandarītas, ka Talsos aizsākta 
ideja par pieredzes apmaiņas sa-
lidojumiem ir ieinteresējusi arī 
citu novadu kolēģes. Paldies sa-
kām Talsu novada pašvaldībai 
par atbalstu suvenīru iegādē. Ar 
nepacietību gaidīsim nākamo 
salidojumu, kas notiks Smiltenē.

Sanita Zapacka un Baiba Brice, 
Talsu PII „ Pīlādzītis ” skolotājas

Foto no personīgā albuma
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„Pilsēta pieprasa jau citādu lidojumu”
Šajā sezonā atsācis medības, 

Sabiles pilsētas un Abavas pa-
gasta pārvaldes vadītājs Zig-
munds Brunavs atzīst, ka tas ir 
veids, kā atslēgties no diennakts 
atbildības režīma un kā izskaid-
rot līdzcilvēkiem pašvaldības 
procesus, uzzinot strīdīgos jau-
tājumus tieši no pirmavota. Ag-
rāk Z. Brunavs bija atbildīgs par 
Laidzes pagastu, bet nu viņa 
pārziņā ir Sabiles pilsētas un 
Abavas pagasta ikdiena – vieta, 
kur pats dzīvo. Liela atbildība 
un nerimstoša būšana zem lu-
pas, kur gandarījumu sagādā 
līdzcilvēku pateiktais „paldies!” 
– tā Z.  Brunavs raksturo savu 
darbu.

Esi bijis pārvaldes vadītājs Lai-
dzes pagastā, tagad pildi šos 
pienākumus Sabiles pilsētā.  
Kādas ir galvenās atšķirības, 
pārvaldot pagasta un pilsētas 
teritoriju? Vai būt atbildīgam 
par vietu, kur dzīvo, ir priekš-
rocība vai trūkums?

Administratīvo teritoriju vei-
do centrā esošā Sabile un Abavas 
pagasts tai visapkārt.

Strādājot vietā, kur dzīvoju, ir 
izjūta, ka darbs nebeidzas dien-
nakti. Iesākumā likās, ka pa 
manu ielu pārvietojas līdz tam 
neierasti daudz cilvēku. Arī ār-
pus darba, tikko esmu sabiedrī-
bā, mani vērtē. Visu laiku esmu 
zem lupas, nevaru iziet izstaipī-
tās treniņbiksēs.

Darbs nebeidzas, aizslēdzot 
kabineta durvis. Vienmēr iedzī-
votājiem apliecinu, ka esmu sa-
zvanāms un pieejams jebkurā 
diennakts stundā. Cenšos kon-
trolēt situāciju un būt informēts 
par notiekošo, izveidojusies laba 
sadarbība arī ar Talsu novada 
pašvaldības policijas vecāko in-
spektoru Sabilē.

Katra teritorija atšķiras, arī 
tajā dzīvojošie ir citādi. Sabiles 
pilsētas un Abavas pagasta iedzī-
votājus zinu jau kopš skolas un 
iepriekšējā darba laikiem, tādēļ 
strādāt ir vieglāk.

Pārvaldāmā teritorija, salīdzi-
not ar Laidzes pagastu, ir krietni 
lielāka. Ceļu infrastruktūra, 
ūdenssaimniecības un kanalizā-
cijas tīkls – šie darbi ir apjomīgā-
ki. Laidzē atšķirībā no Sabiles jau 
bija sakārtota infrastruktūra, 
turklāt darbu īstenošanai nebi-
jām ieslīguši pārlieku lielās kre-
dītsaistībās.

Sabilē un Abavas pagastā ir 
vairāk pašvaldības struktūrvie-
nību un iestāžu, turklāt pilsēta 
pieprasa jau citādu lidojumu.

Kādu redzi tieši Abavas pagas-
ta attīstības ceļu?

 Abavas pagasts sākas jau pie 
Stendes robežas, robežojas arī ar 
Ģibuļu pagastu, Kuldīgas un 
Kandavas novadu. Agrāk pagas-
ta centrs bija Valgalē esošā ciema 
padome. Tagad nebūtu loģiski, ja 
cilvēki, kas dzīvo otrpus Sabilei, 
dotos uz Valgali.

Abavas pagastā ir vairāki paš-
valdības objekti – Upesgrīvas in-
ternātpamatskolas Valgales 
struktūrvienība, Abavas biblio-
tēka, Vecvalgalē atrodas klubs, 
kam sakārtojām jumtu un apkuri 
un ko vietējie izmanto dažādiem 

pasākumiem.
Pagastā ir attīstīta lauksaim-

niecība. Zemnieki iegādājas 
zemi ar esošajām ēkām, kas pa-
liek neapdzīvotas. Šķiet pilnīgas 
muļķības plašsaziņas līdzekļos 
izskanējušie apgalvojumi, ka cil-
vēkiem no Rīgas jādodas uz lau-
kiem – nav brīvu zemju, lai varē-
tu saimniekot.

Pagastā paliek aizvien mazāk 
jauniešu, šeit dzīvo vecie ļaudis, bet 
daudz māju paliek tukšas. Priecā-
jos, ka ir lielie zemnieki un ka ik-
viens zemes stūrītis ir apstrādāts.

Abavas pagastā viens no darba 
devējiem ir stādaudzētava „Maz-
sili”, sociālās aprūpes centrs 
„Veģi”, ir iespēja strādāt zivju pār-
strādes uzņēmumos. Darbojas 
Mārtiņa Barkāna vīna darītava, 
Sabiles sidra ražotne, ievērojams 
tūrisma objekts ir dabas parks 
„Pedvāle”. Patlaban esam iznomā-
juši pašvaldības objektu, lai inte-
resents izveidotu malkas ražotni.

Abavas pagasta attīstības vir-
zienu saredzu lauksaimnieciska-
jā ražošanā un tūrismā.

Raksturo, lūdzu, vidusmēra Sa-
biles pilsētas un Abavas pagas-
ta iedzīvotāju!

 Lasīju, ka vidusmēra Latvijas 
iedzīvotājs var atļauties nopirkt 
dzīvokli Rīgas mikrorajonā – tas 
nozīmē, ka vidusmēra Latvijas 
iedzīvotājs ir materiāli situēts, 
bet Sabilē tādu būs neliela daļa.

Pie mums ir deklarējušies cil-
vēki, kam īpašumi atrodas šeit, 
bet paši strādā Rīgā. Teritorijā ir 
neliels skaits labi situētu cilvēku, 
tie pārsvarā ir pensijas vecuma 
un ar stabiliem ienākumiem.

Sabiles un Abavas pagasta vi-
dusmēra iedzīvotājam ir algots 
darbs, pieder transporta līdzeklis 
un ir dzīvesvieta. Dzīvokļus Sa-
bilē iegādājas arī cilvēki no Rī-
gas, kas vēlas šeit pavadīt vecum-
dienas skaistās dabas un mazāku 
komunālo maksājumu dēļ.

To, ka esam stipri zem noteik-
tā Latvijas vidusmēra līmeņa, 
pierāda sociālā darbinieka pla-
šais klientu loks. Ne velti nodro-
šināts papildu darbinieks.

Sabiles īpatnība ir iedzīvotāju 
tautību sastāvs. Talsu novada pa-
balstu sistēma ir tik labvēlīga, ka 
pie mums pārceļas iedzīvotāji no 
citiem novadiem.

Citi dzīvo no pabalstiem, citi 
izmanto algoto pagaidu darbu ie-
spējas, bet viņu pienesums nebūt 
nav tik kvalitatīvs kā gaidīts. Arī 
zemniekiem ir sarežģīti atrast 
piemērotu darbaspēku – nereti 
potenciālie darbinieki uzstāda 
ļoti augstas prasības. Jāapzinās, ka 
daļa iedzīvotāju nekad īsti nestrā-

dās – viņu prasības ir minimālas, 
iztiekot no pabalstu sistēmas.

Tā kā esam tūrisma pilsēta, 
uzskatu, ka ir daudz brīvu nišu, 
kur varētu uzsākt ko jaunu. Tā 
varētu būt, piemēram, velorikša, 
plosts no Abavas tilta līdz Rum-
bai. Iespējas ir, tikai šo 20 gadu 
laikā izaugusi paaudze, kas pie-
radusi dzīvot no pabalstiem.

Ir jābūt aktīviem un uzņēmī-
giem – to pierāda arī mūsu tūris-
ma gids Māris Lācis. Viņš lasa 
grāmatas, izpētījis vēsturi un 
spēj piesaistīt tūrisma mīļus ar 
radošu pieeju.

Sabile ir tūrisma pilsēta. Kā šo 
jomu un vietējos iedzīvotājus ie-
tekmē ilgstošie remontdarbi 
ceļa posmā „Sabile – Kandava”?

 Atbildīgie par situāciju atro-
das tālu prom, bet es esmu iedzī-
votājiem pieejams, tāpēc nereti 
saņemu negācijas par citu solīto, 
bet neizpildīto. Ieilgušie remont-
darbi ļoti ietekmē tūrisma jomu, 
to izjūt veikaliņu un objektu 
īpašnieki. Sabilē tūrisma sezonu 
atklājām 1. maijā – ļaudis intere-
sējas par došanos uz Sabili, bet, 
uzzinot, ka ceļš joprojām slēgts, 
izvēlas doties citur.

Lai rastu skaidrību, Satiksmes 
ministrijai nosūtījām 455 iedzī-
votāju parakstītu vēstuli. Atbildē 
bija teikts, ka ceļa posmu pare-
dzēts atklāt līdz 30. maijam. Paš-
reiz atsākušies intensīvi būvdar-
bi un 15. maijā satiksmei atklāta 
viena ceļa josla.

Viena no pilsētas atpazīstamī-
bas zīmēm ir Vīna kalns – kā-
das pārmaiņas to sagaida šajā 
sezonā?

Mainīsim žogu un sakārtosim 
vārtus, kalna galā iekārtosim la-
peni un soliņus. Darbi jāīsteno 
maijā, bet iepirkuma procedūrā 
jau esam noskaidrojuši būvnieku 
un būvuzraugus. Vidi labiekār-
tos SIA „Pretpils” par līgumcenu 
15 688,89 eiro (bez PVN) apmē-
rā. Patlaban cenšamies sakārtot 
nepieciešamo dokumentāciju, 
notikusi jau pirmā būvsapulce.

Vīna svētki, kas šogad būs ne-
daudz citādi, tiks sagaidīti ar lab-
iekārtotu un nedaudz atjaunotu 
Vīna kalnu.

Priecājos, ka Vīna kalnu ap-
skatīja arī delegācija no Moldo-
vas. Protams, nevaram samēro-
ties ar viņu vīna dārziem un 
vīnogu ražām, tomēr Sabiles vīns 
ir ekskluzīvs produkts.

Aktuāls ir Sabiles tilta rekons-
trukcijas jautājums – kādi ir 
iespējamie risinājumi?

 Sagatavots tilta rekonstrukci-

jas tehniskais projekts, kas jau 
nodots ekspertīzei. Tik tālā do-
kumentācijas sagatavošanas sta-
dijā tilta rekonstrukcija vēl nav 
bijusi. Tehniskā projekta izstrāde 
nebija vienkārša, bet process ne-
atlaidīgi virzās uz priekšu.

Sabiles tilta rekonstrukcija 
definēta kā novada prioritāte, 
tiek meklēti šī jautājuma risinā-
šanas veidi. Nepieciešamais fi-
nansējums ir liels – ap 1,9 miljo-
niem eiro, ko pašvaldība nevar 
atļauties. Šajā procesā ļoti aktīvi 
iesaistījies Talsu novada pašval-
dības izpilddirektors Aldis Vil-
sons. Kad nepieciešams tik liels 
finansējums, parādās jau citi 
spēles noteikumi.

Šajā mācību gadā Sabiles vi-
dusskolā netika uzņemti skolē-
ni 10. klasē. Kādam, tavuprāt, 
jābūt izglītības tīklam Sabilē?

 Sabiles vidusskolā mācās ap 
170 audzēkņu. Agrāk mācību 
procesu organizēja divās ēkās, 
kas nebija saimnieciski izdevīgi. 
Par Talsu novada pašvaldības 
piešķirto finansējumu 60  000 
eiro apmērā, izremontējām asto-
ņu klašu telpas. Tā pagājušā gada 
nogalē mazās skoliņas iemītnieki 
pārcēlās uz lielo skolu.

Savukārt pelnītā atpūtā devās 
ilggadējā skolas direktore un šos 
pienākumus pilda līdzšinējā mā-
cību pārzine. Līdz jaunajam mā-
cību gadam tiks izsludināts kon-
kurss uz direktora amatu.

Galvenais nosacījums izglītī-
bas iestādes pastāvēšanā ir mācī-
bu procesa kvalitāte. To esam 
pārrunājuši ar skolas direktora 
pienākumu izpildītāju un izglītī-
bas pārvaldes vadītāju.

Statistikas dati pierāda, ka šo 
bērnu jau nav. Citi mācās citur, 
tā ir katra paša izvēle. Tāpat sko-
lēni izvēlas mācības turpināt 
kādā profesionālās izglītības ies-
tādē. Tādēļ, lai pastāvētu pamat-
skola, jācīnās par katru skolēnu, 
tomēr nedrīkst valdīt visatļautī-
ba. Nereti bērnu, kas nāk no so-
ciāli mazaizsargātām ģimenēm, 
vecāku attieksme pret mācību 
procesu nav atbilstoša un tiek 
dezorganizēta noteiktā kārtība.

Mācību iestādes vadītājam jā-
būt ar dzelžainu tvērienu, kolek-
tīvam jādomā, kā pastāvēt, ne ti-
kai eksistēt. Iespējams, ar 
vecākiem un bērniem jāpārrunā 
viņu vēlmes. Izglītības iestādes 
vadībai jāpierāda, ka spēj pie-
ņemt krasus lēmumus. To cilvēki 
novērtēs un sapratīs, ka gaidā-
mas pārmaiņas, nevis peldēšana 
pa straumi. Šie lēmumi var būt 
arī nepatīkami, bet tie jāpieņem, 
lai veicinātu attīstību.

Ilgtermiņa investīciju plānā 
esam paredzējuši Sabiles vidus-
skolas energoefektivitātes uzla-
bošanu.

Pirmsskolas izglītības iestādē 
„Vīnodziņa” ir ap 70 bērnu, ies-
tādei ir jauna vadītāja, uz kuru 
liekam lielas cerības. Investīciju 
plānā iekļauta jauna bērnudārza 
projektēšana un būvniecība. 
Bērnudārza ēkai ir būvnieku 
sniegts atzinums par nepiemēro-
tu tehnisko stāvokli. Arī energo-
efektivitātes pasākumu veikšana 
nav iespējama. Ēka ir ļoti veca, 
un telpas ir šauras. Esmu pat no-

skatījis pašvaldībai piederošu 
īpašumu pie skolas un sporta 
centra, kur šādu ēku varētu celt. 
Tur ir jau daļa infrastruktūras – 
komunikācijas, centrālā kanali-
zācija un siltumapgāde. Strādā-
jam kopā ar pašvaldības vadību 
– idejas ir dažādas, bet svarīga ir 
to atbalstīšana.

Mūzikas un mākslas skolā ir 
ap 50 audzēkņu. Sabiles pilsētas 
un Abavas pagasta bērniem ir 
dota iespēja apmeklēt šo skolu, 
nav jābrauc uz citām vietām.

Kādus īstermiņa un ilgtermiņa 
mērķus esi nolēmis īstenot Sa-
biles pilsētā un Abavas pagas-
tā? Vai saredzi iespēju uzņē-
mējdarbības attīstīšanai un 
investīciju piesaistei?

Patlaban Sabilē norisinās 
ūdenssaimniecības projekta otrā 
kārta, ko paredzēts pabeigt au-
gusta beigās. Lielākā daļa centrā-
lo komunikāciju ir jau saliktas, 
tam sekos nepieciešamie pieslē-
gumi un labiekārtošanas darbi.

Sabilē tiks uzstādītas papildu 
videokameras, tuvākajā laikā ie-
rīkosim ielu apgaismojumu no 
Meža līdz Ausekļa ielai.

Vērsīšos pašvaldībā ar lūgumu 
mainīt noteiktās prioritātes, jo 
Upesgrīvas internātpamatskolas 
Valgales struktūrvienībai nepie-
ciešams ierīkot ūdens atdzelžoša-
nas iekārtas paaugstinātā dzelzs 
satura dēļ. Pašreiz domājam, ka 
mazās skoliņas ēkā varētu ievietot 
abas Sabiles bibliotēkas. Iesnie-
dzām projekta pieteikumu sil-
tumnīcefekta gāzu emisiju sama-
zināšanai Sabiles pilsētas 
apgaismojuma infrastruktūrā. 
Plānotās izmaksas pārsniedz 
200 000 eiro.

Pagājušajā gadā Priedēs  
nomainīts apgaismojums par ap-
tuveni 34  000 eiro. Arī hokeja 
laukumam nodrošināts nepie-
ciešamais apgaismojums, re-
konstruētas attīrīšanas iekārtas 
Priedēs, bet Abavciema bibliotē-
kas katlumājai ielikām uguns-
drošās durvis. 

Ir darbi, kur nav nepieciešams 
liels finansiāls ieguldījums, bet, 
ko paveicot, vide kļūst sakoptāka 
un tīkamāka. Talkā peldvietā, 
kas atrodas Baronu un Pļavu ie-
las stūrī, uzlikām soliņus un pār-
ģērbšanās kabīni, iztīrījām šo 
vietu. Esam sakārtojuši parku 
starp Rambulīti un Abavu. No-
jaucām nodegušo ēku Ventspils 
ielā 15 – 17. Ir sabērta melnzeme 
un sasēta zāle.

Cilvēks redz tikai darbu pa-
manāmāko pusi – kad ir kas 
konkrēti redzams un taustāms.

Strādāsim, lai mēs būtu zaļa un 
sakopta pilsēta. Arī vietējie uzņē-
mēji iesaistās, piemēram, Šternu 
dārzniecība pilsētā uzstādīja puķu 
skulptūru. Svarīgi ir runāt ar cilvē-
kiem. Tas attiecas arī uz viņu prob-
lēmu risināšanu. Reizēm divu jau-
tājumu apspriešanai patērējam pat 
trīs stundas, bet svarīgi ir cilvē-
kiem visu izskaidrot.

Zinu, ka visiem labs nebūšu, 
jo reizēm nākas pieņemt lēmu-
mus, kas ne vienmēr ir patīkami.

Inita Fedko
foto: Marta Bumbiera
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Talsu novada muzejā
✳✳ Līdz 26.05. „Brīnumi ziedos” 

– interaktīva izstāde no Latvijas 
Dabas muzeja

✳✳ Putnu dienām veltīta izstāde 
„Plēsīgie putni Latvijā”

✳✳ Izsūtīto piemiņai veltīta iz-
stāde „Krišjāņa Barona pēcteči 
– Adamoviči un Dravnieki”

✳✳ Izstāde „Jaunieguvumi”
✳✳ „Raiņa un Aspazijas darbu 

pirmpublicējumu kolekcija”
✳✳ „Mākslas dienas 2015” 

– Talsu mākslinieku darbu 
izstāde.

✳✳ Talsu keramiķu biedrības 
„Ciparnīca” darbu izstāde 
„Svētdiena”

Talsu tautas namā
✳✳ Renātes Dūzenas leļļu 

izstāde „Lelles rotājas” un Līgas 
Reines rotu un gleznu izstāde

Talsu Galvenajā bibliotēkā
✳✳ „Eirovīzija” atkal klāt

Stendes bibliotēkā
✳✳ „Dārzkopja kalendārs”
✳✳ „Ja dzīvnieki prastu runāt…”

Sabiles bibliotēkā
✳✳ „Ziedu laiks”. Griezto ziedu 

turētāju – vāžu izstāde
✳✳ „Eiropas literatūras kaleido-

skops”
Valdemārpils izstāžu zālē
✳✳ Katrīnas Vīnertes gleznu 

izstāde
Laidzes bibliotēkā

✳✳ Tautas tērps – Latvijas Kul-
tūras Kanona vērtība

Lībagu brīvā laika 
pavadīšanas centrā

✳✳ Viļņa Pūcīša gleznu izstāde
Tiņģeres pils izstāžu zālē
✳✳ Inas Ērgles rokdarbu izstāde

Pastendes bibliotēkā
✳✳ Fotoizstāde „Tā mēs raibi 

dzīvojam” – fotogrāfijas no da-
žādu laiku notikumiem pagastā

✳✳ „Atstāj pēdas pagasta vēstu-
rei” – atnāc, izstāsti, pieraksti 
kādu notikumu savā dzīvē 
Ģibuļu pagastā

Pastendes kultūras namā
✳✳ Latvijas Kristīgās akadē-

mijas studentu gleznu izstāde 
„Gaisma”

Informāciju apkopoja: 
Sanita Arciševska

Papildinātas izstāžu norises maijā

PIKC „Rīgas Valsts tehnikums” LAIDZES teritoriālā struktūrvienība 
2015./2016. m. g. uzņems audzēkņus šādās izglītības programmās

Kvalifikācija Programmas 
nosaukums

Mācību 
ilgums

Iepriekšējā 
izglītība

Iegūst izglītību 
apliecinošu 
dokumentu

3. profesionālās kvalifikācijas līmenis

Klientu apkalpošanas 
speciālists

Administratīvie 
un sekretāra 
pakalpojumi

4 gadi pamatizglītība 

Diploms par 
profesionālo vidējo 

izglītību

Komercpakalpojumu 
darbinieks (jaunums) Komerczinības 4 gadi pamatizglītība 

Ēdināšanas 
pakalpojumu speciālists, 
2. kval. pavārs

Ēdināšanas 
pakalpojumi 4 gadi pamatizglītība 

Apdares darbu tehniķis Būvdarbi 4 gadi pamatizglītība 

Klientu apkalpošanas 
speciālists *

Administratīvie 
un sekretāra 
pakalpojumi

1,5 gadi vidējā 
izglītība

2. profesionālās kvalifikācijas līmenis

Apmetējs Būvdarbi 3 gadi pabeigtas 8 klases

Atestāts par 
arodizglītību, 
apliecība par 

pamatizglītību

Pavārs * Ēdināšanas
pakalpojumi 1 gads vidējā izglītība Profesionālās 

kvalifikācijas 
apliecība Apdares darbu 

strādnieks * Būvdarbi 1 gads pamatizglītība 

* finansētā grupa
Skatīt informāciju skolas mājaslapā: laidze.rvt.lv

Informē Talsu diabētu biedrība
Talsu diabēta biedrība, kas atrodas Talsu pensionāru 
Dienas centrā Lielajā ielā 27, ir atvērta arī otrdienās. 
Jaunais darba laiks: otrdienās 9.00 – 11.30; ceturtdienās 
9.00 – 12.00. Pieejama cukura līmeņa kontrole asinīs, 
asinsspiediena pārbaude, svara kontrole.

5. jūnijā 15.00  Talsu diabēta biedrība Talsu novada 
administratīvā centra lielajā zālē rīko kopsapulci ar 
vērtīgu informāciju par diabēta kontroli, aprūpi un 
uzturu. Tiek aicināti visi, kam ir aktuāli šie jautājumi, un 
arī tie, kuri vēlētos iesaistīties biedrības darbībā.

Kontaktinformācija: 22470777, 26125494.

Talsu Mūzikas skola uzņem audzēkņus 
2015./2016. mācību gadā

7 – 9 (10) gadus vecus bērnus izglītības 
programmās:
•	 Taustiņinstrumentu spēle – klavierspēle un akordeona spēle; 
•	 Stīgu instrumentu spēle – vijoles un čella spēle; 
•	 Pūšaminstrumentu spēle – klarnetes, saksofona, flautas,  

mežraga, trompetes, trombona, eifonija un tubas spēle;
•	 Sitaminstrumentu spēle;
•	 Vokālā mūzika – kora klase.

Nepieciešamie dokumenti: iesniegums (speciāla veidlapa); ārsta 
izziņa par veselības stāvokli; dzimšanas apliecības kopija; izziņa 
par deklarēto dzīvesvietu; fotogrāfija (3 x 4 cm).
Konsultācijas: 1. un 2.jūnijā 14.00 –18.00
Uzņemšanas eksāmeni: 1. un 2. jūnijā 16.00 –18.00 Talsu Mūzikas 
skolā, Lielajā ielā 19/21.
Uzņemšanas eksāmena prasības: nodziedāt brīvi izvēlētu dzies-
mu; atkārtot ar balsi 3 – 4 skolotāja spēlētas vai dziedātas melodis-
kas frāzes (2 – 4 taktu apjomā); atkārtot ar plaukstām 3 – 4 ritma 
frāzes.
Kontakttālrunis: 63291704

Talsu Mūzikas skolas 60 gadu salidojums

Talsu Mūzikas skola aicina absolventus un skolotājus uz 
skolas 60 gadu jubilejas salidojumu 2015. gada 5. jūnijā

•	16.00 – 22.00 reģistrēšanās;
•	no 16.00 skolas telpu un izstādes aplūkošana;
•	19.00 jubilejas svinīgais pasākums Talsu tautas nama zālē;
•	20.30 saviesīgā daļa Radošajā sētā (līdzi jāņem groziņš).

Pieteikšanās un dalības maksa: līdz 25. maijam – elektroniski, 
aizpildot reģistrācijas anketu, vai arī pasākuma dienā.

SIA „Talsu namsaimnieks” pārstāvju tikšanās laiki ar 
iedzīvotājiem pagastu pārvaldēs jūnijā

VIETA DATUMS LAIKS SPECIĀLISTA AMATS, VĀRDS, UZVĀRDS

Īves pagasta 
pārvalde 2. jūnijs 13.30 – 15.00

Namu apsaimniekošanas speciālists Jānis Svarinskis 
Siltumenerģētikas tehniķis Modris Freibergs
Jurista palīdze Tatjana Drozda

Valdgales pagas-
ta pārvalde 2. jūnijs 15.30 – 17.00

Namu apsaimniekošanas speciālists Jānis Svarinskis 
Siltumenerģētikas tehniķis Modris Freibergs
Jurista palīdze Tatjana Drozda

Laucienes pagas-
ta pārvalde 9. jūnijs 9.00 – 10.30 Namu pārvaldnieks Guntis Eizenbergs

Valdes locekļi Edgars Šterns un Gatis Blumbahs
Balgales pagasta 
pārvalde 9. jūnijs 10.45  – 12.15 Namu pārvaldnieks Guntis Eizenbergs

Valdes locekļi Edgars Šterns un Gatis Blumbahs
Sabiles pilsētas 
un Abavas  
pagasta pārvalde

9. jūnijs 9.00 – 11.00
Namu apsaimniekošanas speciāliste Sigita Mazzariņa
Valdes priekšsēdētājs Edgars Bērziņš
Finanšu direktore Agnese Girbe

Ģibuļu pagasta 
pārvalde 9. jūnijs 13.30 – 15.30 Namu pārvaldnieks Guntis Eizenbergs

Valdes loceklis Gatis Blumbahs
Laidzes brīvā 
laika pavadīša-
nas centrs

9. jūnijs 13.30 – 15.00
Namu apsaimniekošanas speciālists Jānis Svarinskis 
Valdes priekšsēdētājs Edgars Bērziņš
Finanšu direktore Agnese Girbe

Valdemārpils  
pilsētas un 
Ārlavas pagasta 
pārvalde

9. jūnijs 15.30 – 17.00
Namu apsaimniekošanas speciālists Jānis Svarinskis
Valdes priekšsēdētājs Edgars Bērziņš
Finanšu direktore Agnese Girbe

Virbu pagasta 
pārvalde 9. jūnijs 13.30 – 14.30 Namu apsaimniekošanas speciāliste Sigita Mazzariņa

Valdes loceklis Edgars Šterns
Strazdes pagasta 
pārvalde 9. jūnijs 15.00 – 16.00 Namu apsaimniekošanas speciāliste Sigita Mazzariņa

Valdes loceklis Edgars Šterns

Apbalvo ugunsdzēsējus 
un aicina apmeklēt 

atvērto durvju dienu
12. maijā Liepājas olimpiska-

jā centrā notika Latvijas uguns-
dzēsības 150. gadadienai veltīts 
svinīgais pasākums. Tajā tika 
sumināti Valsts ugunsdzēsības 
un glābšanas dienesta (VUGD) 
Kurzemes reģiona brigādes la-
bākie glābēji. Pasākumā pieda-
lījās arī Talsu daļas pārstāvji.

Svinīgajā pasākumā, informē-
ja VUGD Talsu daļas komandie-
ris Kaspars Vaivods, piedalījās 
dienesta pārstāvji, pašvaldību 
vadītāji un sadarbības partneri. 

VUGD priekšnieka vietnieks 
pulkvedis Kristaps Eklons, patei-
coties par paveikto un iedibinātu 
veiksmīgu sadarbību, pasniedza 
jubilejas goda zīmes, goda raks-
tus un pateicības. 

Rojas novada domes priekš-
sēdētāja Eva Kārkliņa par pozitī-
vu sadarbības veidošanu un spē-
cīgu pašvaldības ugunsdzēsēju 
formējumu uzturēšanu saņēma 
dienesta goda zīmi. Goda raksts 
tika piešķirts Talsu novada do-

mes priekšsēdētājam Aivaram 
Lācarum un Dundagas novada 
priekšsēdētājam Gunāram Lai-
cānam. Savukārt Lauris Karl-
sons, Mērsraga novada domes 
priekšsēdētājs, saņēma pateicī-
bu. VUGD pārstāvji uzsvēra ne-
pieciešamību stiprināt un aktī-
vāk veicināt iespējamo sadarbību 
ar pašvaldībām.

Goda zīmes par dienestā pa-
vadītiem 15 un vairāk darba ga-
diem saņēma 18 Talsu daļas un 
bijušā rajona teritorijā esošo 
posteņu ugunsdzēsēji un glābēji.

Savukārt 18. maijā VUGD Tal-
su daļā ikviens aicināts uz atvērto 
durvju dienu. Tās laikā būs iespē-
ja iepazīties ar ugunsdzēsēju dar-
ba specifiku un ikdienā pielietoto 
tehnisko nodrošinājumu. K. Vai-
vods atklāja, ka interesentu ir 
daudz – lielākoties dienestu ap-
meklēs novada skolu un pirms-
skolas izglītības iestāžu audzēkņi.

Inita Fedko 



 2015. gada 18. maijs								        				        	                                          11

  Talsu Novada Ziņas 										               		                   	             DER ZINĀT
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Elizabete Svinstere
Sonora Feldmane

Krista Dadze
Roze Jurkeviča

Monta Paegle
Rodrigo Kļaviņš

Sintija Alksne
Pauls Ceruks

Kristers Dzintars
Paula Vecbērza
Katrīna Ķeniņa
Loreta Boluža

• • •     Reģistrēti  jaundzimušie    • • •

Imants Supe un Kristīne Valtmane
Andris Āboliņš un Sanita Siksna

Gatis Rivčs un Rūta Cinovska

Andris Grahoļskis un Santa Jekaboviča
Jānis Rutkis un Elīza Kukaine

• • •    Laulību  noslēguši   • • •

Talsos
Viktors Bespalovs (1937)

Agrita Celma (1928)
Andrejs Līnis (1971)

Abavas pagastā
Marija Stivriņa (1924)

Ārlavas pagastā
Aleksis Konopackis 

(1943)

Ģibuļu pagastā
Mirdza Sedliņa (1919)

Laidzes pagastā
Māra Grekpece (1943)

Laucienes pagastā
Marta Muceniece (1939)

Virbu pagastā
Aina Grinberga (1934)

Jūrmalā
Raitis Stelcers (1952)

Dundagas novadā
Dzidra Mirdza Bērziņa 

(1929)
Paulis Mežeckis (1936)

Kandavas novadā
Lūcija Dace (1924)

Krievijā
Iļja Frunza (1954)

Reģistrēti mirušie
(atbilstoši deklarētajai dzīvesvietai)

20., 21. maijā 18.00; 20.00
„SAMBA”

Komēdija, drāma. Samba ir senegālie-
tis, kas jau desmit gadu dzīvo Francijā, 
taču nelaimes viņam aizvien seko. Līdz 
12 gadiem neiesakām!

22., 23., 24. un 27., 28. maijā 18.00; 
20.00
„ZUDUSĪ UPE” 
Trilleris, fantāzija. Filma ir drūma 

pasaka par mīlestību, ģimeni un 
centieniem izdzīvot, par spīti briesmām.   
                                 
 29., 30. un 31. maijā 16.00; 18.00
„ZELTA ZIRGS”
Animācijas filma – pasaka bērniem.
Melnā māte cenšas sagrābt varu pār 
pasauli, vairo skumjas un krāj asaras no 
visiem, kas raud par neveiksmēm, 
nelaimēm un aizgājējiem.                                  

Kinoteātrī  „Auseklis”

„Jo ir tāda vieta, kur ievziedos, baltos, 
pār Abavu aizsmaržo jūnija nakts…”

 
23. maijā Sabiles vidusskolai 

65 gadu jubilejas salidojums 

Reģistrēšanās no 16.00 skolā; 
18.00 – svētku koncerts Sabiles kultūras namā; 21.00 – balle skolā. 
Ieeja 8 EUR. Mīļi gaidīti absolventi, bijušie un tagadējie skolotāji un 
darbinieki! Sīkāka informācija pa tālr: 63232301, 20350496.

Lībagu pagasta svētku „Ar oša lapu karogā”
PROGRAMMA

21.–24. maijs

                                   Ceturtdiena, 21. maijs
12.00 Lībagu sākumskolas dziedošo kolektīvu koncerts 

„Sanākam kopā ar dziesmu” (ieeja bez maksas) – Lībagu BLPC.
Piektdiena, 22. maijs

11.00 Labāko Lībagu pagasta skolēnu godināšanas pasākums „Lībagi lepojas” 
– Lībagu BLPC;

14.00 Vēstures izstādes atklāšanas pasākums „Lībagi laiku lokos” – pagasta 
pārvaldē;

17.00 „Mundigu ezera teritorijas labiekārtošanas projekta” noslēguma 
pasākums „Pirātu balle” – Mundigciemā;

20.00 Vandzenes amatierteātra „Vandzenes drāmieši” izrāde Monika Zīle 
„Savedējs” (ieeja bez maksas) – Lībagu BLPC.

Sestdiena, 23. maijs
11.00–12.00 Dižstendē pie BLPC; 14.00–16.00 Mundigciemā pie pārvaldes:
* Cirka darbnīcas, kuru laikā cirku var ne tikai skatīties, bet arī „iemēģināt 
roku” dažādos cirka mākslas žanros – žonglēšanā, ekvilibrā, burvju trikos un 
manipulācijā; priekšnesumi un aktīvā darbošanās pašiem (ieeja bez maksas); 
* Vizināšanās ar velokartiem – 15 min brauciens – 0,50 EUR: 
15.00 Amatiermākslas kolektīvu koncerts (ieeja bez maksas) – Lībagu tautas 

namā; 
20.00 Amatiermākslas kolektīvu koncerts „Ar oša lapu karogā” (ieeja bez 

maksas) – Lībagu BLPC;
22.00–3.00 Balle ar grupu „Jūrkalne” (ieeja bez maksas) – Lībagu BLPC.

Svētdiena, 24. maijs
14.00 Dievkalpojums Stendes ev. lut. baznīcā;
15.30 Talsu ev. lut. baznīcas gospeļu kora koncerts (diriģents Raimonds Felšs) 

– Stendes ev. lut. baznīcā;
17.00 Starpkonfesionāls kristīgo draudžu Vasarsvētku pasākums (Arta 

Millere) – Lībagu BLPC.
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Kad? Cikos? Kas? Kur?
TALSOS

18.05. 10.00
„Lasījumi 2015” Starptautiskajā muzeju dienā. Iz-
stādes „Jaunās vecās lietas” atklāšana.
Ieeja: bez maksas

Talsu novada muzejā

22.05. 17.00 Talsu Mūzikas skolas audzēkņu izlaidums Talsu tautas namā

24.05. 14.00
Talsu tautas nama sieviešu kora „Vaiva” un Jeilas 
Universitātes kamerkora „Wiffenpoofs” (ASV) 
koncerts. Ieeja: bez maksas

Radošajā sētā

29.05. 15.00 – 
18.00

Talsu Mīzikas skolas 60 gadu jubilejas pasākums 
„Skaņu labirints” Radošajā sētā

30.05. 14.00
Lielkoncerts „Iegriežam vasaru Talsos 2015”.
Biļetes iepriekšpārdošanā 7 EUR, pasākuma dienā 
10 EUR

Talsu Sauleskalna 
estrādē

30.–31.05. Fotogrāfu plenērs. Rīko „Talsu fotoklubs” Talsu tautas namā

31.05. 17.00
Ieskaņu koncerts „Kalniem pāri”, gatavojoties XI 
Latvijas Skolu jaunatnes dziesmu un deju svēt-
kiem

Talsu Sauleskalna 
estrādē

SABILĒ UN ABAVAS PAGASTĀ
23.05. 18.00 Sabiles vidusskolas salidojuma  koncerts Sabiles kultūras namā

STENDES PILSĒTĀ

29.05. 16.00 PII „Saulīte” izlaidums Stendes 
tautas namā

30.05. 12.00 Bērnu un jauniešu popgrupu festivāls „Nošu bā-
nītis”. Tuvāka informācija pa tālr. 26380121

Stendes brīvdabas 
estrādē

BALGALES PAGASTĀ

24.05. 15.00
Baiba Veismane-Rezonga un Dziesmu skola ar 
koncertuzvedumu visai ģimenei „Muzikālā Mul-
teņu Pasaule”

Balgales BLPC 
(tautas nama telpās)

29.05. 19.00 Balgales amatiermākslas kolektīvu sezonas noslē-
guma koncerts

Balgales BLPC 
(tautas nama telpās)

ĢIBUĻU PAGASTĀ

18.05.
19.05.
20.05.
21.05.
22.05.

9.30
9.30
11.15
9.30
9.30

Spēle viktorīna „Mūsu pagasts”– spēle komandās
Pastendes pamatskolas 5.–6. klašu komandas
Pastendes pamatskolas 9. kl.–skolotāji
Pastendes pamatskolas 7.–8. klašu komandas
Pastendes pamatskolas 1.–2. klašu komandas
Pastendes pamatskolas 3.–4. klašu komandas

Pastendes bibliotēkā

  19.05. 18.00 Tikšanās ar interesantu personību „Senās baltu 
rotas, latvju raksti”, vakara viesis Harijs Jaunzems

Ģibuļu pagasta 
BLPJAC

20.05. 16.00 Floristika – nodarbības tēma „Dārza dekori”
Konsultante Inta Ose

Ģibuļu pagasta 
BLPJAC

21.05. 18.00
Mākslas studijas pieaugušajiem atklātā stunda.
Darbu veidošana ar eļļas pasteli un tušu.
Konsultante Diana Dzelme

Ģibuļu pagasta 
BLPJAC

22.–23.05. „Izglītojošie akmentiņi” – akmentiņu apgleznošana Pastendes bibliotēkā

22.05. 22.30 Uguns šovs „Fire Theatre” (Liepāja) Pastendes kultūras 
nama pagalmā

22.05. 13.00– 
19.00

Spāres diena Ģibuļu pagasta svētkos „Ienāc mūsu 
sētā!” Spāres muižā

23.05. 20.00
Pagasta svētku noslēguma koncerts un balle ar 
grupu „Trīs vīri laivā”. Galdiņus rezervēt iepriekš 
26368319 vai kultūras namā

Pastendes kultūras 
namā27.05. 19.00 Talsu novada BJC sporta deju kluba „Sara”  

sezonas noslēguma koncerts „Deju mozaīka”

29.05. 13.00 PII „Ķipars” izlaidums
ĪVES PAGASTĀ

21.05. 17.00 Mākslas vēstures klubiņa tikšanās „Interesanti 
fakti par modes vēsturi”

Tiņģeres pils izstāžu 
zālē

29.05. 14.00 Lasītāju klubā saruna par Elzas Stērstes daiļradi Īves bibliotēkā
LĪBAGU PAGASTĀ

22.–24.05. Lībagu pagasta svētki „Ar oša lapu karogā” Lībagu pagastā
28.05. 14.00 Lībagu sākumskolas pirmsskolas grupas izlaidums Lībagu BLPC

LAUCIENES PAGASTĀ

23.05. 17.00 Jauktā kora „Lauciene” 100 gadu jubilejas kon-
certs. Ieeja: bez maksas Laucienes 

kultūras namā
30.05. 17.00 Laucienes pamatskolas 135 gadu jubilejas salido-

juma svinīgais pasākums. Ieeja: 5 EUR
LAIDZES PAGASTĀ

23.05. Laidzes pagasta svētki „Ar Laidzi plaukstā” Laidzes pagastā
ĶŪĻCIEMA PAGASTĀ

01.06. 12.00 Sporta svētki bērniem „Esi vesels!” Pie BLPC (estrādē)
LUBES PAGASTĀ

20.05. 17.00 Gleznošanas nodarbība „Pavasara krāsas” Lubes kultūras namā
VALDGALES PAGASTĀ

23.05. 10.30
Ģimenes pasākums „Labi būt kopā”. Radošās 
darbnīcas, orientēšanās stafete, lielās omletes 
cepšana

Laukumā pie Valdga-
les tautas nama

23.05. 13.00 Koncerts „Ar pavasara skaņām”. Ieeja: bez maksas
Valdgales tautas 

namā23.05. 22.00 Atpūtas vakars „Kad bērni guļ”. Galdiņus rezervēt 
iepriekš. Ieeja: 3 EUR

1.06. 10.30 Pasākums bērniem „Vasaras prieki tikai sākas” Laukumā pie Valdga-
les tautas nama

1.06. 12.00 Liepājas leļļu teātra izrāde „Snurķa piedzīvojumi”
Ieeja: bez maksas

Valdgales tautas 
namā

VIRBU PAGASTĀ

23.05 22.00
Pavasara disko balle „Tauriņu deja”, DJ Normun-
da radošais darba vakars, 30 muzikālās darbības 
gadi. Ieeja: 2 EUR

Virbu kultūras namā

30.05 17.00 Virbu amatierkolektīvu pasākums „Radošais 
spiets”

Laukumā aiz Virbu 
kultūras nama

Informāciju apkopoja: Sanita Arciševska


